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KASDIENĄ...
Šveicariškas Laivynas 
Hopkins Maskvoj 
Marijoną PrasišiepimaS 
D. M. Šolomskas

Naziai Atstumti 100 Myliu
Ar daug žalos padarė Mask­

vai vokiečių bombininkai, ata­
kuodami W « oro? Amerikos 
laikraščių korespondentas Ers­
kine Caldwell sarkastiškai atsa­
ko: “Biskučiuką daugiau negu 
padarė Šveicarijos laivynas per­
eitame kare.”

Sarkazmas tame, kad Šveica­
rija visai neturi laivyno ...

Harry Hopkinsą paprastai va­
dina “prezidento ausimis jir a- 
kimis.” Jis skubiai nuskrido 
Maskvon konferuoti su Stalinu, 
Molotovu, Lit vi novu.

Tai ženklas, kad dvi didžios 
šalys dar labiau susiartins. Klau­
simas eina ne apie teorijas, bet 
apie konkrečių pagclbą Sovietų 
Sąjungai.

Gan patikimos žinios iš Lon­
dono patvirtina, ką pirmiau sa­
kė Maskva — Goeringas buvo 
priešingas kariauti su Sovietais 
ir už tai pateko į nemalonę. Jį 
nesuareštavo tik todėl, kad 
skandalas butų kilęs didžiau­
sias.

Sakoma taip pat, kad nusižu­
dė generolas Udet, kurį vokie­
čiai vadino savo orlaivyno “ge­
nijum.”

Greit nebus perdėjimas kal­
bėti apie nacių dezintegraciją, 
puvimą.

. Montanos valstijoj vis labiau 
kyla žmonių upas prieš izolia- 
cionistų patrubočių Wheelerj. 
Great Falls “News” pravedė 
šiaudinį balsavimą. Pasirodė, 
kad trys ketvirtadaliai gyvento­
jų prieš tą žmogų, kurio visi 
“argumentai” supuola su tuo, 
ką sako Berlynas.

Drg. D. M. šolomskas visai 
trumpai prabuvo Chicagoje. La­
bai gaila. Pirm atvažiuojant 
Chicagon, jis kalbėjo Baltimo- 
rėje ir Pittsburghe.

Baltimore] į prakalbas susi­
rinko tiek žmonių, kiek niekad 
pirmiau nesusirinkdavo. O bu­
vo labai karšta.

Baltimorės lietuviai krypsta į 
musų pusę. Pittsburghe prakal­
bos buvo geros. Mokslo Draugi­
jos svetainė buvo duota lengvo­
mis išlygomis. O pirmiau tūli 
politikieriai buvo pravedę tari­
mą nerandavoti svetainės musų 
srovei. Taigi, dar viena pozici­
ja atkariauta.

Hitleriškai suniekšėję Chica- 
gos marijonai per savo “Drau­
gą” plusta iniciatorius Chicagos 
Lietuvių Draugijų Konferenci­
jos Gelbėjimui Lietuvos, kuri 
įvyks kito mėnesio gale.

“Draugui” ta konferencija 
labai netinka, nes joje Hitleris 
ir jo lietuviški klapčiukai atsi­
ims kiek nusipelno.

Slėpt kraugeriškus Hitlerio 
darbus Lietuvoj ir visam pasau­
ly—štai kas labiausia rupi jo po­
litiniams sugulovams.

Brooklyno “socialistai” su 
tysliaviniais ir smetoniniais su­
šaukė savo masinį susirinkimą. 
Apie jį gargaliavo per spaudą ir 
radijušus.

Bet žmonelių susirinko tik 
146, kurie už įžangą sumokėjo 
$14.

Vadinasi, pasisekė taip, kaip 
tam muilo burbului.

Juo labiau tie politiniai idio­
tai šumija, tuo labiau jiems ne­
siseka.

ROOSEVELTO ATSTOVAS
SU SOVIETU VYRIAUSYBE J ĮSAI 
APTARS KARINES PARAMOS 
SOVIETAMS TIEKIMO REIKALĄ

Hopkinso Kelione Skaitoma Nepaprastai 
Svarbiu įvykiu; Iš Maskvos Jis Vyks Namo

MASKVA, liep. 30.—Harry L. 
Hopkins, lend-lease projekto ad­
ministratorius, vakar atskrido 
į Maskvą. Su juo sykiu atskri­
do brig. gen. Joseph T. McNar- 
ney ir armijos aviacijos korpu­
so jaunesnysis leitenantas John 
R. Alison.

Jungtinės Valstijos 
Suėmė 1S Japonu 
Žvejybinių Laivelių

WASHINGTONAS, liep. 30. 
—Iždo departamentas skelbia, 
kad praeitą pavasarį- Hawaii 
vandenyse suimta 19 japonų 
dvejybinių laivelių. Nors laive­
liai suimta klastingos registra­
cijos pretekstu, tačiau žinota, 
kad jie visi, vieloj žvejojimo, 
vedė espionažą.

Su laiveliais įkalinta 71 as­
muo. Pas įkalintuosius rasta 
labai vertingi radijo aparatai, 
folografiški įrankiai ir kiloki 
instrumentai, nieko bendro ne­
turinti su žvejyba.

Lozovskis Ištaškė 
Vokiečiu Pasigyrimus

MASKVA, liep. 30.—Spaudos 
atstovų konferencijoj vice-ko- 
misaras S. A. Lozovskis sakė, 
kad nazių pranešimai apie tai, 
kad jų karinės jėgos daug su­
naikinę Sovietų kariuomenės, 
tankų ir lėktuvų, yra niekas 
daugiau, kaip tik išraiška na­
zių troškimų. Lozovskis pripa­
žino, kad nuostolių padaryta ir 
Sovietams. Bet visais atžvilgiais 
Sovietų Sąjunga gali kur kas 
didesnius nuostolius pakelti, ne­
gu Vokietijos fašistai, jisai sakė.

Naziai Sako, Jų Generolas 
Užsimušęs Lėktuvo Nelaimėj

BERLYNAS. — Praeitą pir­
madienį, kaip sako nazių šalti­
niai, Jugoslavijoj užsimušė gen. 
von Schroeder, Hitlerio skirtas 
Serbijos teritorijai karinis ko­
mendantas. Nazių šaltiniai sa­
ko, generolas užsimušė lėktu­
vui nukritus. Tačiau gali būti, 
kad jį nudėjo serbai partizanai.

Hitlerio laikraštis “Voelkis- 
cher Beobachter” surado ir pa­
skelbė, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija “yra senos vokiečių vieto­
vės.”

Matot! Po to seka aneksija ir 
inkorporavimas į reichą.

Ką dabar sakys tie lietuviški 
chamuilos, kurie savo laikraš­
čiuose kasdien loja už Hitlerį?

L. Pruseika.

Hopkins atskrido į Maskvą iš 
Londono, kur jisai tarėsi su An­
glijos vyriausybės žmonėmis 
karinės medžiagos klausimu. Į 
Londoną Hopkinsas atsiųstas 
prezidento Roosevelto patirti ko 
anglams labiausia reikia, kiek 
reikia ir kaip reikalingus daik­
tus labiausia užtikrintai atga­
benti.

Lygiai tais pačiais reikalais 
Hopkins atskridęs ir į Maskvą. 
Jisai čia nevilkinant pasimatys 
su premieru Stalinu ir Viačisla- 
vu Molotovu, o paskui su kitais 
vyriausybės nariais ir dar norė­
tų pasimatyti su Maksimu Lit- 
vinovu.
. Hopkinso kelionei į Maskvą 

daug kas priduoda didžiausios 
svarbos. Kai kurie sluoksniai 
daro iš keliones išvadas, buk 
Anglijos ir Amerikos vyriausy­
bės vadai esą įsitikinę, kad So­
vietų-Vokietijos karas busiąs 
gana ilgas.

Nesą patikrinta kaip ilgai 
Hopkins Maskvoje užtruks, bet 
esą tikra, kad iš Maskvos jisai 
grįš namo.

Už Dukters Pagrobimą Moti­
na ir Sūnus Pateko Bėdon

WINONA, Minn. — Tula kar- 
čiamninkė Seno, iš Mendota, 
Ill., su sūnum nuvyko į Winona, 
Minn, ir prisitaikius pagrobė 
savo dukterį Vincę, kuri metai 
prieš tai pasitraukė nuo jos ir 
atvykus į Winoną gavo kepyk­
loj darbą. Suimta karčiamnin- 
kė mano, kad josios duktė tu­
rinti būti su ja ir dirbti karčia- 
moj.

Bet Vincė biaurisi karčiamos 
darbu. Jinai reikalauja už jos 
pagrobimą motiną bausti kidna- 
pinimo įstatymo aštrumu. Jei 
taip butų, tai motina kartais ga­
ji gauti 40 metų kalėjimo.

MASKVOJ

Molotov Harry L. Hopkins

Roosevelt Siūlo Aprežt 
Kainų Ir Nuomų Kilimą

WASHINGTONAS, liep. 30. 
—Prez. Rooseveltas vakar pa­
siūlė kongresui sumanymą įsta­
tymu apriboti kainų ir nuomų 
kėlimą. Prezidentas tvirtino 
kongresui, jeigu kainos ir nuo-. ....
Washington Federation 
Ragina Vyriausybę 
Išlaisvint Browderi

SEATTLE, Wash.—Washing­
ton Commonwealth Federation 
iniciatyva čia surengta masinis 
mitingas prieš fašizmą. Federa­
cijos prezidentas Hugh DeLacy 
pareiškė susirinkusiems 800 
žmonių, kad jau metas vyriau­
sybei paleisti iš kalėjimo Earl 
Browderj.

“Bile žmogus priešingas fa­
šizmui, Hitleriui ir nazizmui, 
yra mūsų tautai labai naudin­
gas,” pasakė DeLacy.

“Dėlto esu įsitikinęs, kad jau 
metas mum visiem pakelti rei­
kalavimo balsą, idant Earl 
Browder būtų išlaisvintas,” sa­
kė jis.

LONDONAS. — Valdžios ir 
kariuomenės autoritetai vis tan­
kiau išreiškia pagarbą Sovietų 
Sąjungos karinei vadovybei ir 
jos puikiai karo taktikai.

HITLERIS NUŽUDĖ SVARBIAUSI GOE­
RINGO MINISTERIJOS PAREIGŪNĄ
LONDONAS, liep. 30.—Dip­

lomatiniais keliais Anglijos vy­
riausybė gavo dokumentali pra­
nešimą iš Vokietijos, kad Berly­
ne nusižudė pulk. gen. Ernest 
Udet, pats svarbiausias Goerin- 
go ministerijos viršininkas.

Anot pranešimo, nazių sluok­
sniuose kalbama, kad gen. Udet 
pats nusižudė, kuomet Hitlerio 
įsakymu Himmleris jį uždarė į 
daboklę. Tačiau visi linksta ma­
nyti, kad jisai buvo nužudytas.

Tokio paties likimo ir marša­
las Goeringas butų susilaukęs, 
kai pasipriešino karui su Sovie­
tų Sąjunga. Tik Goeringo plati 

' įtaka jį išgelbėjo.

TOLIAUSIA ĮSISKEVRBE I SOVIE 
TU TERITORIJA DALINIAI VIENI 
LIKO SUKAPOTI, KITI APSUPTI
Nazių Karine Vadovybe Pripažįsta, kad 
Raudonoji Armija Vokiečius Visur Puola

mos nebus nunormalizuotos, tai 
nuo to labai sunkiai nukentės 
tautos apsigynimo programas.

Sykiu prezidentas pasiūlė ir 
uždarbiams “uždėti lubas.” Ta- 
čiaus šiuo atžvilgiu jisai nepa­
tarė išleisti Įstatymo ir pastebė­
jo, kad sumanymas negali but 
taikomas visų industrijų darbi­
ninkams.

Prez. manąs, kad visų uždar­
biai kartas nuo karto turi būti 
sutaikomi su pasikeitimais. Ką 
jisai turįs mintyje, tai būtent tą, 
kad apsigynimo produkcijos 
fabrikuose uždarbiai nebūtų 
kur kas aukščiau iškelti, negu 
uždarbiai yra nekarinės produk­
cijos fabrikuose.

Sovietai ir Lenkijos 
Vyrausybė 
Pasirašė Sutartį

LONDONAS, liep. 30.—Ang- 
lijos užsienio reikalų mirtisteri- 
joj vakar pasirašyta sutartis tar­
pe Sovietų Sąjungos ir Lenki­
jos vyriausybės ištrėmime.

Už Sovietų Sąjungą pasirašė 
jos ambasadorius Anglijai Ivan 
Maiskis, o už lenkų vyriausybę 
gen. Sikorskis. Iš lenkų beleis- 
vių, kurių Sovietų Sąjungoj yra 
apie 200,000, bus organizuoja­
ma lenkų krauiomenė ir siun­
čiama į frontą prieš nazius.

MASKVA, liep. 30. — Raudo­
nosios Armijos komunikatas iš 
fronto praneša, kad Sovietų ka­
rinės jėgos svarbiausiuose sek­
toriuose išvystė mirtį priešui 
nešantį ofensyvą. Smolensko 
sektoriuje ištrenkė iš apkasų 
priešo infanteriją ir sunaikino 
tankų dalinius.

Papildomas pranešimas vė­
liau dadėjo, kad Sovietų štur- 
mingas ofensyvas daugelyje vie­
tų tiesiog triuškina priešo jėgas 
ir kai kuriuose sektoriuose to­
liausia įsiskverbusias -priešo ko- 
lumnas sukapojo. Kai kurias jų 
dalis visiškai sunaikino, o liku­
čius atbloškė atgal 100 mylių.

(Kuriuose sektoriuose šie di­
džiuliai laimėjimai atsiekti, ko­
munikatas nepasako. Matyt, to­
se vietose priešo komunikacijos 
sutraukytos ir priešo štabas ne­
žino kas dedasi su jb armija 
tame fronte. Pasakyti kas ir

kur atsiekta, reiškia tą patį, kaip 
painformuoti priešo štabą apie 
jo armijos pozicijas.)

Mūšiai eina visu fronto ilgu­
mu, kaip nuo New Yorko iki 
Kansas City. Mūšiai labai žiau­
rus ir nuostolingi. Sunkių kon­
tratakų nazių karinės jėgos jau 
neatlaiko ir traukiasi atgal.

Ukrainos fronte Raudonoji ' 
Armija energingai puolė priešą 
tuoj po to, kai nazių ataka su­
bliūško. Naikinančiais smūgiais 
Sovietų kariuomenė vokiečius 
šiame sektoriuje atmetė atgal 
10 mylių. Raudonarmiečių kon­
trataka tebesitęsia.

Ukrainos sektoriuje raudon­
armiečiai atkariavo vieną mies­
telį su svarbiu geležinkelių maz­
gu. Vakar per dieną Sovietų ka- 
nuolės ir lėktuvai nukirto 74 
priešo lėktuvus, o savo prarado 
52. Anot Lozovskio, iš abiejų 
pusių fronte kaujasi per 9,000,- 
000 kareivių. .

KAZIAI PRISIPAŽĮSTA
BERLYNAS, liep. 30.—Pirmu srityje.” Štabas dar dadeda, kad

Gen. Udet nužudytas irgi už 
priešinimąsi karui rytų fronte. 
Hitleris įsakė Udetą suimti tuo- 
jaus po pirmam valstybės pa­
reigūnų posėdžiui, kur buvo pa­
kelta karo klausimas su Sovie­
tais ir kur Goeringas pirmuti­
nis pareiškė priešingą Hitleriui 
nuomonę. Goeringą stipriai pa­
laikė gen. Udet.

Diplomatiniais keliais iš Vo­
kietijos išėjęs pranešimas pa­
tvirtina Maskvos pranešimus 
apie maršalą Goeringą. Tik sa­
ko, nesąs suimtas, bet stropiai 
dabojamas ir faktinai atleistas 
nuo pareigų. Aviacijos ministe­
rija pavesta maršalui Erhart 
Milch.

Filipinų Salų Gyventojus Ap­
rūpins Priešdujinėm Kaukėm

MANILA. — Nepaprastos pa­
dėties civile administracija 
šiandien rekomendavo vyriau­
sybei nevilkinant užsienyje nu­
pirkti bent 100,000 priešdujinių 
kaukių. Administracija tvirtina, 
jog negalima japonais pasiti­
kėti.

kartu, nuo pradžios karo su So­
vietais, nazių karinis štabas pri­
sipažino, kad Sovietų karinės 
jėgos kontratakuoja vokiečius.

Sovietų puolimą apibudina 
kaip “rusų pastangą išlaisvinti 
apsuptas divizijas Peipus ežero

Japonai Grobia 
Amerikiečių Turtus

WASHINGTONAS, liep. 30. 
—Amerikos konsulo iš Shangha- 
jaus pranešimu, japonų kariniai 
autoritetai pradėjo imti į savo 
kontrolę amerikiečių nuosavy­
bes Shanghajuje.

Šiaurinėse kinų provincijose, 
kurios yra japonų okupacijoj, 
japonai beveik visiškai sulaikė 
amerikiečių ir anglų prekybi­
nį judėjimą. Tik kol kas netruk­
do Tientsine ir Peipinge.

Shantungo provincijoj, ameri­
kiečių ir anglų biznieriai nors ir 
veikia, tačiau policijos priežiū­
roj.

MASKVOJ NUTEISĖ
KETURIS MIRTIN

MASKVA. —Karinis tribuno­
las nuteisė mirtin Maskvos Au­
to Tiekimo trusto direktorių ir 
kitus tris atsakingus trusto pa­
reigūnus. Gaisrų klausimu jie 
parodė tokį apsileidimą, kokis 
lyginasi sabotažui.

VOKIEČIAI NENORI 
NUTRAUKT SANTYKIUS 
SU KINIJA

BERN, Šveicarija. — Nežiū­
rint kad naziai pripažino japo­
nų suorganizuotą neva kinų val­
džią Nankinge, bet nesiskubina 
nutraukti diplomatinių santy­
kių su Kinija.

ROOSEVELTAS LAIKOSI 
VIDURKELIO JAPONŲ 
ATŽVILGIU

WASHINGTONAS. — Prez. 
Rooseveltas neslepia fako, kad 
japonų atžvilgiu šiuo sykiu ji­
sai bando laikytis vidurkelio po­
litikos.

“rusų puolimus vokiečių pan­
zer divizijos atremia.”

Tačiau, ne kaip kitais sykiais, 
vokiečių štabas jau nesako, kad 
vokiečiai eina “pagal planą,” 
nepažymi laimėjimų ir nenu- 
ginčina nuostolių.

Anot štabo, “stiprūs mūšiai 
eina Peipus ežero vakarų pusėj.” 
(Pirmesnių pranešimu sakė, 
kad mūšiai eina Peipus ežero 
rylų pusėj.)

Vokiečiai atkirtę dvi Soviet ', 
divizijas, kurios, girdi, prasiu 
šė pro vokiečių liniją Latviv 
lies Parnu prieplauka ir artini 
prie Lietuvos sienos. Nuo Lietu, 
vos jos maždaug už 30 mylių.

Vokiečių Karo 
Mašina Baigia 
Aliejaus Išteklius

MAS KVA. — “Raudonoji 
Žvaigždė” rašo, kad nazių alie­
jaus ištekliai sparčiai nyksta. 
Laikraštis apskaito, kad pirma 
karo Vokietija gaminosi apie 
7,000,000 tonų aliejaus per me­
tus. Dabar anglų aviacijos nuo­
latinės atakos tą gamybą suma­
žino 20 nuošimčių. Tarybų Są­
jungos aviacijos veikimas taip­
gi labai daug naziams sumažino 
aliejaus gavimą Rumunijoj.

Sovietai Įspėjo Bulgariją Ne­
klausyt Nazių Provokacijų

MASKVA. — Sovietų vyriau­
sybė pasiuntė Bulgarijos val­
džiai įspėjimą nesiduoti nazių 
provokacijom. “Tos žinios, buk 
Sovietai nuleido parašutistų į 
Bulgarijos teritoriją, yra niekas 
daugiau, kaip tik Berlyno suo­
kalbis bulgarus įtraukti j karą 
prieš Sovietus,” įspėjime sako 
Sovietų vyriausybė.
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vynę turi būti—ir yra—kitokio tipo kovo­
tojai, negu mechanizuoti nacių robotai.

Lewis Nettleton praneša iš Londono 
New Yorko “Times’ui,” kad Londohe 
diena iš dienos stiprėja įsitikinimas, jog 
bolševikai sumuš nacius. Tas pats įsitiki­
nimas stiprėjo ir Amerikoje.

Blitzkriegas prasmego. Sykiu su juo 
prasmego ir žiopla pasaka, kad Vokieti­
jos armiją buk tai negalima įveikti.

Ją galima įveikti, ją galima sumušti ir 
ji bus sumušta.

AR REIKIA GERESNIO ĮRODYMO!

Piety Amerikoje
Iš Peru sostinės Lima skrido vokiečių 

lėktuvas j Argentinos sostinę Buenos Ai­
res. Kuomet lėktuvas sustojo pasilsėti 
Cordobos aerodrome, Argentinos policija 
padarė kratą ir sukonfiskavo tris didelius 
pakietus su radio aparatais pasiuntimui 
nacių raportų trumposiom bangom iš 
Pietų Amerikos j Berlyną ir diplomati­
niais dokumentais.

Tai bent buvo pakietai! Jie svėrė 400 
svarų.

Berlyno valdžia prapliupo aštriausiais 
protestais. Juk diplomatiški siuntiniai 
yra neliečiami, o čia juos be jokių ceremo­
nijų pačiupo į savo rankas Argentinos po­
licija, kuri veikė sulyg Argentinos kon­
greso įsakymu.

Vokietijos atstovas net kelis kartus 
energiškai protestavo dėl tų diplomati­
nių dokumentų konfiskavimo. Jis reika­
lavo, kad Argentinos valdžia juos sugrą­
žintų nepalietus. Tačiaus iš tų protestų 
niekas neišėjo. Nors radio aparatus su­
grąžino, bet slaptus nacių dokumentus 
pasilaikė.

Tuo budu Argentinos valdžia dabar 
turi savo rankose raktą, kuriuo galima 
atrakinti visus sekretus penktosios kolo­
nos veiklos. Ne tik Argentinoje, bet ir 
visoje Pietų Amerikoje.

Kaip jau žinoma, nacius ima už pakar­
pos ne tik Argentinoje, bet ir Bolivijoje. 
Su tai konspiratoriais negalima daryti jo­
kių ceremonijų.

Vakar pranešta, kad ir Paragvajaus 
respublikoje juos ims už pakarpos. Ten 
priimtas aštrus įstatymas, jog asmenys, 
kurie mėgins agituoti, kad Paragvajus 
ar bent dalis jo turi priklausyti kuriai 
bent svetimai valstybei, bus baudžiami 
mirties bausme.

Tas įstatymas nukreiptas prieš Vokie­
tijos agentus.

Pietų Amerikos valstybės vis aštriau 
reaguoja į fašistinį pavojų.

Sutartis su Lenkija
Tikimasi, kad dar šią savaitę Sovietų 

valdžia susitars su ta Lenkijos valdžia, 
kuri yra ištrėmime (Londone). Derybos 
dėl susitarimo jau gana senai vedamos.

Nacių barbarų užpuolimas ant Sovie­
tų Sąjungos iš pamatų pakeitė santykius 
su Lenkija. Realiai protaujanti lenkai su­
pranta, kad Lenkija tiktai tuomet galės 
atsistatyti, jeigu Vokietija bus sumušta. 
Ją gali apgalėti ir apgalės ne lenkai, bet 
Sovietų Sąjunga.

Darant sutartį su Lenkijos tremtine 
valdžia, yra nemaža keblumų, kurių visai 
nebuvo, darant sutartį su čekoslovakų 
valdžia. Nėra abejonės, kad generolo Si­
korskio valdžia turi pretenzijų ir j tas sri­
tis, kur gyvena gudai ir Ukrainai ir kurios 
ligi rugsėjo 1939 priklausė Lenkijai. Va­
duojantis sveiku protu ir net pačių lenkų 
išrokavimais, tos pretenzijos visai ne vie­
toje,

SSSR nuo karo laikų turi daug lenkų 
belaisvių. Jie, be abejonės, bus paliuosuo- 
ti. Daugelis jų, veikiausia, sutiks kovoti 
Raudonosios Armijos eilėse.

Toje dalyje Lenkijos, kurią naciai oku­
pavo, pasireiškia didelis anti-naciškas są­
jūdis. Jei dar neprasidėjo ginkluota par­
tizanų kova, tai ji ten prasidės. Naciams 
tai butų labai skaudus smūgis.

Labai gali būti, kad Sikorskio valdžia 
reiškia kokių nors pretenzijų ir į Vilnių. 
Tokios pretenzijos nėra realios. Jos la­
biau “romantiškos,” pagrystos bajoriškos 
Lenkijos tradicijomis.

Bet po šio karo Lenkija nebus ir negali 
būti bajoriška. Ji turės būti tikrai demo­
kratinė valstybė.

NAUJAS 
PRISIKĖLIMAS.

Marijonų broliukų zoko- 
no laikraštis “Draugas” 
rašo:

“Gautoj kablegramoj iš 
Europos pranešama, kad bėg­
dami iš Lietuvos bolševikai 
Rusijon išsivežė Juozą Vailo­
kaitį ..

Vailokaitis buvo tas Lie­
tuvos liaudies išnaudotojas, 
kuris į trumpą laiką tapo 
milionierium.

Bet Lietuvai prisidėjus 
prie Sovietų Sąjungos, kle­
rikalai ir kiti smetonaciai 
rėkė, kad bolševikai Vailo­
kaitį “nugalabino”.

Ar tai reiškia Vailokaičio 
iš numirusių prisikėlimą?

Mat kaip vienas jų melas 
sumuša kitą jų melą.

Kelias, Kuris Veda Į Waterloo
Hitlerio viltis pasiekei Maskvą vis la­

biau tirpsta tuose gigantiškuose susirė­
mimuose, kurie išsivystė Rytų fronte. Pa­
tys vokiečiai ir jų ekspertai vis labiau kal­
ba apie sunkenybes ir kliūtis, nors dar vis 
tiešija Vokietijos žmones, kad “už kelių 
dienų bus surpryzų.”

Padėtis yra tokia, kad surpryzų galima 
laukti iš Raudonosios Armijos, o ne iš 
pancierinių Hitlerio divizijų. Vakarykš­
čios žinios perdėm kalba apie galingą 
Raudonosios Armijos kontrofensyvą. Vo­
kiečiai, daugely vietų, priversti trauktis 
iš savo pozicijų. Jų frontas daugely vietų 
pradeda lūžti.

Bendra padėtis karo fronte yra tokia, 
kad Hitleris žygiuoja ne į Maskvą, bet į 
napoleonišką Waterloo.

Pažiūrėkime, kaip situaciją įvertina ne 
pati Maskva, bet Londonas. William Sto­
neman praneša Chicagos “Daily News” iš 
Londono, kad ten visi nustebę Raudono­
sios Armijos ir oro laivyno žygiais. “Ru­
sų ginklai yra daug geresni, negu kas 
nors galėjo sapnuoti... Rusai surado at­
sakymą velnioniškam vokiečių drąsu­
mui ... Rusų patriotizmas yra svarbiau­
sias faktorius šiame kare.”

Matote! Jiems tai nuostabu. Sovietų 
Sąjungos laimėjimai jiems išrodo kaip 
koks paradoksas. Bet Sovietų šalies 
žmonėms ir tiems užsienio žmonėms, ku­
rie žinojo, ką reiškia Raudonosios Armi­
jos pajėga, čia nėra jokios misterijos ar 
paradokso. Kovotojai už socialistinę tė­

Netikėjo Tada, Netikės Dabar
“Laisvė” rašo:
“Klerikalų, socialistų ir tautininkų 

spauda neranda nei žodžių, nei vietos iš­
kėlimui aikštėn nacių barbarizmo. Kiek­
vieną žodį apie nacišką Vokietiją ta spau­
da gražiai įvynioja į minkštą vatą.

“Šita spauda teverčia kalnus ant Tary­
binės Lietuvos, nors jau penkios savaitės 
naciai smaugia ir terorizuoja Lietuvą. 
Dar net pagausėjo melai apie buvusią ta­
rybinę santvarką Lietuvoje. Mat, dabar 
nacių agentūros padeda musų klerika­
lams, tautininkams ir socialistams. O na­
ciai juk ekspertai tame amate.

“Bet Amerikos lietuviai netikėjo tos 
spaudos melams apie laisvą Lietuvą tuo­
met, netiki nei dabar. Tas, matyt, plunks- 
nabraižas veda desperacijon. Jų pasekė­
jų eilės retėja.

“Na, o tegul tik prasidės Hitlerio die­
nų galas, tegul tik naciams bus užduotas 
vienas kitas smūgis Sovietų Sąjungoje— 
Michelsonai, Grigaičiai ir Laučkos ne­
teks nė to vaisko, kokį dar turi, štai ko­
dėl jie taip ištroškusiai laukia Hitlerio 
laimėjimo ir taip įtūžusiai plusta Sovietų 
Sąjungą.”

Šios dienos “Vilnyje” rasite ilgoką au­
kų surašą. Geriausia pasižymėjo detroi- 
tiečiai. Literatūros Draugijos 52 kuopos 
tūli nariai paaukojo “Vilniai” vienos die­
nos uždarbį.

Musų spaudos rėmimo darbe tai pirmas 
toks atsitikimas. Jį galėtų pasekti ir ki­
tų kolonijų draugai.

Nemažas skaičius musų skaitytojų da­
bar pusėtinai gerai uždirba, todėl jie ne­
daug save nusiskriaus, kiek daugiau pa­
aukodami “Vilniai.”

Musų draugai gerai padarytų, jei ir 
draugiškuose pažmoniuose parinktų au­
kų savo laikraščiui.

HITLERIUI 
TALKININKAUJA.

“Draugas” deda tūlo na­
cių agento sekantį melą:

“Bolševikai iš Lietuvos 
bažnyčių išvežė beveik visas 
brangenybes, šiuos daiktus 
atimant buvo pareikšta, kad 
jie vežami į muzėjus. Tenka 
patirti, kad Vokietijoj katali­
kai renka aukas aprūpinti 
Lietuvos bažnyčias ...”

“Draugas” sako, tai davi­
niai jo korespondento, bet 
nepasako “korespondento” 
vardo ir iš kur jis rašo.

Aišku, tai nacių propa­
ganda.

Šį sykį tačiau negudri 
propaganda. Jei tikrai bol­
ševikai vežė bažnyčių daik­
tus į muzėjus, .tai juk būtų 
apsaugojimas jų nuo sunai­
kinimo karo fronte.

O kad vokiečiai rinktų 
Lietuvos bažnyčioms aukas, 
tai gryna nacių propaganda. 
Pačioj Vokietijoj bažnyčios 
persekiojamos. Hitlerio val­
džia viską dabar naudoja 
karui, katalikų bažnyčios 
jai mažiausia apeina, nes 
juk ir pirma karo jų nepaisė.

pinasi savo organizacija, 
kad ir tikslu pasigarsinti; 
visa bėda su p. Bagočium, 
kad jis negali iškęsti nekan­
džiojęs LDS ir jam nepatin­
kamų laikraščių—“Vilnies” 
ir “Laisvės”.

Kliūva ir kai kuriems SLA 
nariams, kurie kitaip mano 
negu Bagočius. Jis rašo:

“Apart nuolatinių komu­
nistų mūsų Susivienijimo 
puolimo, mes susilaukiame 
atakų ir neteisingų įtarimų 
dar ir iš kilų dviejų logerių: 
vieni yra nusiviję mūsų or­
gan izaci j os na ria i—‘pol i I i k to­
riai’, o kili net nenariai ir jo­
kio reikalo su SLA neturinti, 
bet abclnai žinomi kaipo lie­
tuviški ‘peštukai’. Jie laiks 
nuo laiko pasirodymui, mato­
mai, kad jie tebėra gyvi, pri­
bėgdami ‘gnybtelėja’ ar Susi­
vienijimui arba jo vado­
vybei.”

Kalbant apie peštukizmą, 
p. Bagočius turėtų pasi­
klausti savęš, ar yra jam ko­
kio reikalo giriant savo or­
ganizaciją priekabiauti prie 
jam nepatinkamų žmonių, 
dargi be jokios priežasties? 
Ar čia tik nepasireiškia peš- 
tukizmas?

Jei p. Bagočius jaučia, 
kad jau laikas publikuotis, 
nes rinkimai netaip toli, tai 
jo paties reikalas, bet kur 
čia jam kliūva “Vilnis” ir 
“Laisvė” ?

NENORI BŪTĮ 
UŽMIRŠTAS.

Likus mažiau kaip me­
tams iki sekančių rinkimų 
SLA viršininkų ir seimo, p. 
F. J. Bagočius pradėjo raši­
nėti “Tėvynėj” apie tai, kaip 
SLA turtingas ir galingas.

Gerai, kad viršininkai rū­

NAUJAS EKSPERIMENTAS.

Olympia, Wash.—Ikišiol ne­
buvo išspręsta svarbi šioj vals­
tijoj problema—ką daryti su iš­
kirstų miškų plotais. Tokių plo­
tų valstijoje randasi šimtai tūks­
tančių akerių.

Pasitarę su federalės valdžios 
atstovais, valstijos valdžia šį ru­
denį užsės tam tikrų plotų že­
mės pašarinėm žolėm. Jei pasi­
rodys pasekminga, kilų metų ga­
nyklų plotų mano žymiai pra­
plėsti.
NAZIAI MANO F1NLANDIJA 
GAUS DIDELE NAGRADĄ

BERLYNAS. — Nazių val­
džios šaltiniai skelbia, kad už 
paskelbimų Sovietam karo, Fin- 
landija busianti atnagradinla 
naujom teritorijom ir aukštesne 
pozicija negu Švedija turi.

Laikraštukas vardu “Jau­
nimas”, kuris eina priedu 
prie “Naujienų”, leidžiamas 
“N.” pinigais, labai pamylo 
Hitlerį, mato jį Lietuvos 
“išlaisvintoju’’ ir negali su­
silaikyti nuo sveikinimo to 
budelio, kuris yra priežas­
timi žudymo milionų jaunų 
vyrų.

Tas laikraštis rašo, jog 
nors Amerika eina prieš 
Hitlerį,

“mūsų širdys ragina 
mus sveikinti Hitlerį ir jo 
nenugalimai galingus le­
gionus.”
Negalėdamas susivaldyti 

nuo šaukimo “Heil Hitler”, 
to laikraštuko redaktorius 
taipgi rašo:

“Juk tai tas pats Hitle­
ris, kuris — prisipažinki­
me—išlaisvino mūsų tėvų 
žemę iš brutalės vergi­
jos.” (“Jaunimas”, liepos 
15, 1941).
Kaip Hitleris Lietuvą iš­

laisvino jis pats toliaus ge­
riausia parodo. Jis rašo:

“Faktinai mes turime 
tikėtis, kad Lietuva nuo 
dabar bus nacių dominuo­
jama.”
Vadinasi, Hitleris Lietu­

vą pasigrobė ir savaip val­
dys, bet “Jaunimo” redak­
torius, žinoma, sekdamas 
savo bosą “Naujienų” re­
daktorių, gieda Hitleriui 
hosanas, nes Lietuvoje bus 
atimta žemė iš lietuvių, lie­
tuviai bus engiami, perse­
kiojami . kaip lenkai, čekai, 
belgai ir francūzai okupuo­
tose naciais dalyse.

Ar reikia geresnio įrody­
mo, kad “Jaunimo” redak­
torius stoja su Hitleriu, gar­
bina jį už Lietuvos paver­
gimą?

Jeigu jis taip kalba žino­
damas, kad tai priešinga

ITALAI GIRIASI NUSKAN­
DINĘ ANGLŲ NAIKINTOJĄ

ROMA. — Italų kariniai šalti­
niai tvirtina, kad Viduržemio 
jūroj italų smulkiųjų laivelių 
flotila nuskandino anglą karinį 
laivų—naikintojų.

Amerikos idealams, Ameri­
kos dabartinės vyriausybės 
nusistatymui, kuri skaito 
Hitlerį savo ir visos demo­
kratijos priešu, tai ko gali­
ma būtų laukti iš to laikraš­
tuko redaktoriaus, jei jis 
būtų Lietuvoje, ar kur ar­
čiau prie Hitlerio, kur Hit­
leris vyrauja?

Ir tai pozicija ne vien to 
laikraštuko redaktoriaus, 
kuris taip atvirai Hitleriui 
psalmes gieda.

Ar gi “Naujienos” nedėjo 
Hitlerio agento Ancevičiaus 
brukamos jiems nacių pro­
pagandos?

Tatai niekam nėra pa­
slaptis.

“Jaunimo” redaktorius 
seka savo bosą, tik jis daug 
atviresnis, ir gal kiek labiau 
sužavėtas Hitlerio kruvi­
nais žygiais.

Jei kada “Naujienose” 
nėra Hitlerio agento Ance­
vičiaus melų, tai esti iš Ka­
raliaučiaus ar kitur nacių 
propagandos prigrūsta, ko 
nėra kituose laikraščiuose, 
ir ko nė vienas angliškų lai­
kraščių nedėtų — gėdytusi 
dėti.

Reikia taipgi pažymėti, 
kad “Naujienų” redakto­
rius, kuris bosauja “Jauni­
mo” redaktoriui, nes “N.” 
leidžia tą savo priedą, nieko 
nesakė prieš tą Hitlerio 
sveikinimą ir garbinimą 
kaipo Lietuvos “liuosuoto- 
jo”, kuomet tikrai jis yra 
Lietuvos vergėjas.

“Naujienos” tad ima atsa­
komybę už savo priede gar­
binimą Hitlerio.

Gerai tiek, kad jie atvi­
riau ima pasirodyti nacių 
talkininkais. Dangstymasis 
socialistiškumu “Naujie­
noms” tikrai nepritiko. Da­
bar jos yra pačioj labiausia 
sau pritinkamo) rolėj.

Aukomis “Vilniai” Detroitas Pralenkė Chicagą
Pastaromis dienomis “Vilnis” 

gavo paramos iš šių Chicagos 
lietuvių:

M. ir A. Mockai.......... $11.00
J. Žilinskas ................... 10.00
J. Bendokaitis ............... 1.00
K. Razmas ................... 1.00
Valonicnė ....................... 1.00
Demokratas ................... 3.00
J. K................................... 3.00

Viso ............... $30.00

Chicago j dar labai didelis 
skaičius mūsiškių nereagavo į 
“Vilnies” direktorių atsišauki­
mų.

Tuo tarpu iš Detroito, per P. 
Krakaitj, gauta šimtas dolerių.

Aukavo:
LLD 52-ra kuopa .... $10.00
J. širvinskas..................... 8.40
P. Krakaitis ................... 8.24

Sumušė visus praeities rekordus kovoj su vaikų paralyžiaus liga. Atvaizde parodo 
komiteto narius įteikiant prez. Rooseveltui raportų iš įplaukų jo gimtadienio minėji­
me praeito sausio 30 dieną. Jau kelinti metai kaip I a m tikra organizacija rengia 
Roosevclto gimtadienio minėjimus visoj Amerikoj ir pelnų nuo bankietų skiria kovai 
su vaikų paralyžiaus liga. Šiais melais sukelta didžiausia suma pinigų tam tikslui, 

būtent, $2,104,460.53.

Bacevičiaus koncerto
likučiai ....................... 7.00

P. Jočionis.........................7.00
A. Gotau tas ................... 6.00
Lietuvis ........................... 5.00
J- Gugas ....................... 5.00
G. Nausėda ................... 5.00
J. Kniazius ................... 5.00
P. Smalstis .................. 5.00
N. Astrauskiene ..........  3.00
M. Padolskis.....................3.00
F. Nakas ...................... 2.00
J. Valiukas ................... 2.00
N. Stankus.........................1.00
J. Ginaitis ....................... 1.00
J. Alvinas ....................... 1.00
J. Rudzevičius..............  1.00
E. K.................................. 1.00
T. Klimavičius..............  1.00
A. Žilinskas ...........t... 1.00
J. Pauliukailis .............. 1.00
J. Birštonas ................... 1.00
G. Povilaika ................... 1.00
P. Žilinskas ................... 1.00
P. Brada uskas ............... 1.00
P. Janulis ......................  1.00
V. Smalstienė ............... 1.00
K. Juodaitis ................... 1.00
X.........................................3.00
Smulkiomis ................... 1.00
Visiems aukotojams širdingai 

ačiū!
“Vilnies” Administracija,
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Musų metinė šventė praėjo. 
Tai spaudos piknikas.

Diena buvo labai graži: oras 
vėsokas, saulutė laido savo 
spindulius, kurių visi norime ir 
naudojamės vasaros laiku pro­
gą gavę.

Capitol parkas yra erdviau­
sias iš visų Detroite parkų del 
piknikų. Žmonių jame buvo 
daug. Jaunų, suaugusių, vaikų 
ir senių. Visi bandė pasitenkinti 
savais reikalais. Jaunimas šoko, 
senesni žmonės šnekučiavosi 
suėję savo pažystamus. Tie, ku­
rie mylėjo išsigerti, išsigėrė.

Apsiėmę dirbti piknike, dir­
bo išsijuosę. Beveik visi iš jų

įsisėdę kontroliuoja automo­
bilį.

Geriausiai būtų, ar bus su­
varžytos teisės žmonių ar ne, 
kad tie, kurie vartoja svaiginan­
čius gėrimus, nebūtų jiems leis­
ta vairuoti automobilių.

Mums lietuviams irgi reikėtų 
būti daugiau atsargiems. Jei esi 
kiek išsigėręs, apsvaigęs, nevai­
ruok automobilių. Taip daryda­
mas nei sau žalos nepadarysi, 
nei kitiems.

Kasmet ir kasmet vis daugiau 
nelaimių ir užmušyščių įvyksta 
lošė nelaimėse. Iki šiol 28 asme­
nys daugiau žuvo negu pernai.

dirbo daugiau, negu jiems rei­
kėtų dirbti. Visas biznis ėjo vi­
su tempu. Ir, rodosi, apie 9:30 
jau neliko nei valgių, nei gėri­
mų.

Apie 6:30 prasidėjo prakal­
bos. Pirmas kalbėtojas kalbėjo 
angliškai. Nenugirdau jo pra­
vardės. Antras kalbėtojas buvo 
drg. L. Pruseika. Jo kalbos -visi 
klausėsi atydžiai. Ištikrųjų, jis 
pasakė puikią prakalbą šiuo 
taip svarbiu gyvenime momen­
tu, kuriuo Vokietijos ir kitų Eu­
ropinių šalių fašistai pasiryžo 
sunaikinti ramius Sovietų Są­
jungos gyventojus, jų miestus 
ir valdžią, kuri buvo pasiryžus 
prašalinti žmogaus žmogum iš­
naudojimo sistemą, kurios prie­
žastimi buvo ir yra karų prie­
žastys. Bet kalbėtojas su stipria 
savo energija pabrėžė: Raudo­
noji Armija ir Sovietų liaudis 
kovos tol, kol Vokietijos fašis-1 
tų armiją išvys iš savo tėvynės.

Piknikas visokiais atžvilgiais 
pavyko.

Piknike teko sueiti žmonių iš 
Grand Rapids, Flint ir kitų Mi­
chigan miestų. Buvo vilniečių 
ir iš Toledo, Ohio.

Piknike drg. L. Pruseika dar­
bavosi “Vilnies” reikalais. Geri 
vilniečiai aukojo “Vilnies” rei­
kalams.

Na, o vietinis d. P. Krakaitis 
susijieškojo geriausius vilnie­
čius, kuriuos jis savo straipsny 
ragino aukoti dienos uždarbį 
“Vilnies” naudai, o aš, savu lai­
ku jo propozicijai kolumnoj 
pritariau. Tikrai nežinau, kiek 
tokių draugų Krakaitis surado, 
bet jis jų surado pusėtinai. “Vil­
niai” iš to bus daug naudos.

Mes “Vilnies” patriojai turi­
me atminti, kad dienos uždarbis 
mus finansiniai nenuskriaus. 
“Vilnis” nėra keno ypatiškai 
naudai įsteigta. Jos rėmimas 
yra apšvietos skleidimas musų 
tarpe. Be žinojimo, be apšvie­
tos, mes butume labai atsilikę 
kultūroj. Taipgi nepajėgtume 
atskirti blogą nuo gero.

* * *
Smarkiai eina planas, kad au­

tomobilių produkciją sumažinti 
per pusę, 50%. Ir tas turėtų į- 
vykti su rugpjūčio pirma diena.

Unija bando tokiam planui 
priešintis. Tokį planą įvykdžius 
ir taip ūmai, labai daug paliestų 
darbininkus. Nežiūrint, 'kad ap­
sigynimo industrijoj daugiau 
darbininkų priims, bet jų nepri­
ims tiek, kiek jų. paleistų iš 
darbo.

Kaip viskas užsibaigs, trum­
pa ateitis parodys. Bet dabar 
aišku, kad tiek automobilių ne­
darys, kiek jų darė. Automobi­
lių industrijoj nedirbs toks kie­
kis darbininkų, kiek dirbo iki 
šiol.

Pereitą savaitę tūlas Cyril De 
Vriendt, 63 metų senumo, prisi­
gėręs važiavo automobiliu. Trys 
vaikai ėjo į krautuvę. Tuo laiku 
jo autas, sakoma, ištrūko iš jo 
kontrolės, metėsi per grabę ir 
saidvoką paskui tuos vaikus. 
Pasekmės buvo tokios, kad dvi 
sesutes taip sunkiai sužeidė, kad 
jos į trumpą laiką mirė, o jų 
broliukas sudaužytas dar ran­
dasi ligonbuty.

Vaikų tėvams didžiausias šir­
dies skausmas, nervų sutrenki­
mas netekus dviejų mergaičių. 
O gal dar ir sūnelio. Ir vien tik 
todėl, kad tūli žmonės geria 
svaiginančius gėrimus, o polam,

Kadangi labai svarbiu gyveni­
mo momentu gyvenam, tai mes 
visi esame susirūpinę tais įvy­
kiais, kurie įvyksta. Mes skai­
tome spaudą, diskusuojame su­
siėję. Ir tas yra labai gerai. Bet 
kad dar geriau susipažintiime 
su tais įvykiais, nuvykime į la- 

1 bai svarbias prakalbas. Tos pra­
kalbos įvyks pirmą dieną rug- 
piūčio,August, 7:30 valandą va­
kare, Lietuvių Svetainėj, 25-tos 
ir Vernor H-wy. Prakalbas sa­
kys vienas iš “Laisvės” redakto­
rių, D. M. šolomskas. Draugas 
šolomskas yra ir LLD Centro

■ sekretorius.
'Nepamirškite palys ateiti ir 

atsivesti savo pažystamus.
J. B-kas.

D. M, Šolomskas 
Kalbės Detroite

Visi Dalyvaukime Lietuvių Sve­
tainėj, 25th ir Vernor

Detroit, Mich.—Rugpjūčio 1 
d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
salėj bus didelės prakalbos, ku­
rias surengė LLD 188 ir LLD 
52 kp. D. M. Šolomskas yra pa­
sižymėjęs kalbėtojas. Tai “Lais­
vės” redakcijos narys ir Litera­
tūros Draugijos Centro sekre­
torius. Jis kalbės apie karą ir 
Lietuvos dabartinę padėtį.

Visi mes labai suinteresuoti 
karo eiga, žmonės dirbdami 
prie laikraščių, važinėdami iš 
vietos į vietą daug turi visokių 
žinių. Tų žinių D. M. Šolomskas 
patieks mums šio penktadienio 
vakare. Jis nurodys kaip eina 
mūšiai, kaip dalykai stovi lietu­
vių kolonijose ir kaip lietuviai 
nusistatę.

Apie Lietuvą mes tikrų žinių 
turime labai mažai. O žmonės 
tuo reikalu labai suinteresuoti. 
Tūlas Dr. Ancevičius iš Berlyno 
siuntinėja telegramas ir deda tą 
nazių propagandą Lietuvos liau­
dies priešų laikraščiuose.

Neabejotina, kad kalbėtojas 
daug svarbių dalykų papasakos 
apie dabartinę padėtį Lietuvoj.

Priešai skelbia, kad iš Lietu­
vos Raudonoji Armija išvarė 
200,000 lietuvių. Neabejotina, 
kad tiek žmonių iš mūsų tėvų 
krašto pabėgo. Tačiau tenka gir­
dėti, kad dabar Lietuvoj šėlsta 
baisus teroras. Sakoma, Hitlerio 
diktatoriai tūkstančius žmonių 
suėmė ir juos kalėjimuose kan­
kina.

Taigi visi Detroito lietuviai šį 
penktadienį, rugpjūčio 1 d., rin­
kimės į Lietuvių Salę išgirst D. 
M. šolomsko prakalbą.

Komitetas.

P KNIKE
Pirma Dovana $831.00 Vertės

1941 PLYMOUTH AUTOMOBILIUS Iš Balzekas Motor Sales, 4030 Archer Avė.

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų 3-čia Dovana $30 Vertes Oil Heater

Wrist Watch

Ir 10 Kitų Dovanų: Metines Prenumeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisves’

4-ta Dovana $24.75 Vertes Bulovą

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

5-ta Dovana $15 Vertes Vyriškas 
Laikrodėlis

RugpiučioAugust 17,1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue
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ATEIVIU UŽSIREGISTRAVIMO KORTE­
LĖS; IMIGRACIJOS KLAUSIMAS

Kaslink užsiregistravimo kor­
telių, tai dviem grupėm ateivių, 
lig šiol, jos neišsiųstos: (a) 
tiems ateiviams, kurie netinka­
mai išpildė savo blankas, ir (b) 
tiems, kurie išsikraustė iš vie­
tos ir nepranešė naujus adre­
sus. Visi kili ateiviai privalo 
turėti užsiregistravimo korteles, 
kurie neturi, privalo kuogrci- 
čiausia susinešti su Attorney 
General, Alien Registration, De­
partment of Justice, Washing­
ton, D. C.

SOCIAL SECURITY KLAU­
SIMAI.

Žmonės dažniausia prašo in­
formacijų apie šituos tris so­
cialūs apdraudos klausimus:

Algų Rekordai.
Klausimas: Kaip darbininkas 

gali sužinoti vardus ir adresus 
visų jo darbdavių, kad jis galėtų 
sužinoti kiek j»ni priklauso mė­
nesinės apdraudos?

Atsakymas: Socialūs Apdrau­
dos Įstatymas reikalauja, jog 
kiekvienas darbdavis turi kiek­
vienam darbininkui pristatyti 
periodišką rašytą pranešimą 
apie jo algas ir taksus. Tas pra­
nešimas privalo būti aiškus ir 
darbininkui lengvai supranta­
mas. Patariame darbininkui lai­
kyti tuos pranešimus kaip ra­
šytos. Jeigu lik darbininkas abe­
joja apie jo algų rekordus, ge­
riausia jam susinešti su “Social 
Security Board” kasmet, ne­
laukti per ilgą laiką. Visi jūsų 
Social Security Board ofisai ar­
ba darbo unijos pristatys jums 
spccialę kortelę tam tikslui. Kai- 
kurios unijos turi rekordus var­
dų ir adresų darbdavių savo vie­
tinės unijos narių.
Gimimo Certifikatai ir Socialė 

Apdrauda.

Klausimas: Ką žmogus pri­

valo daryti, jeigu neturi gimi­
mo certifikato?

Atsakymas: Privalo gauti ccr- 
tifikuolą kopiją gimimo rekor­
do arba cerlifikuolą rekordą 
krikšto. Bet jeigu ir tų negalima 
pristatyti, lai Socialūs Apdrau­
dos Boardas priims sekančius 
irodijimus:

šeimos Biblijos rekordą;
Afidavilus nuo žmonių, kurie 

žino apie aplikuoto gimimo die­
ną;

Apši vedimo rekordus, ku­
riuose asmens gimimas užre- 
korduotas;

Aplikacijas dėl apflraudos, 
kuriose reikia paduoti melus;

Rekordą mililariško. laivyno 
arba valdiško taniavimo, arba 
kilus viešus dokumentus.

Persikėlimas iš Vienos Vietos į 
Kitą.

Klausimas: Jeigu darbininkus 
gauna socialūs apdraudos są­
skaitos numerį New Yorko 
mieste, ir vėliau eina dirbti Ka­
lifornijoj arba kitoje valsti­
joje, ar jis turi išgauti kitą so­
cialūs apdraudos sąskaitos kor­
telę?

Atsakymas: Ne. Darbininkui 
reikia turėti tik vieną apdrau­
dos sąskaitos numerį. Kortelė 
gauta New Yorke pripažinta vi­
sose kitose valstijose. Jeigu dar­
bininkas randa, jog turi daugiau 
kaip vieną sąskaitos kortelę, jis 
privalo laikyti tą, kurios nu­
merį padavė darbdaviui ir su­
grąžinti kitas į arčiausią Social 
Security Board ofisą, bet ant 
sugrąžintų jis privalo pažymėti 
numerį tos, kurią jis pasiliko.

F. L. L S.

PARTIZANAI NAIKINA NAZIUS JUGOSLAVIJOJ
Paskirtas Kroatijai Karalius 

Dar Nedryso Įkelti Koją
Į Balkanus.

IliĮlcrio pasimojimas suskal­
dyti Jugoslaviją, snbudavojant 
Kroatijos nepriklausomą vals­
tybę ir pavergiant serbus ir dal- 
macipnus, sulaukė didžiausio 
nepasisekimo. Gyventojai nusi­
statę prieš Italijos karaliaus gi­
minaitį kunigaikštį Spoletto. 
Jau trys mėnesiai kaip karalius 
paskirtas Kroatijai, o tas mo­
narchas dar nedryso įkelti ko­
ją ant Kroatijos žemės. Ne tik 
žmonės nenori karaliaus ir iš­
stoja j partizanišką kovą prieš 
jį, bet žmonės nenori matyti nei 
Hitlerio klapčiuko Dr. Anie Pa- 
velilch, kuris yra laikinas Kroa­
tijos valdonas.

Partizanų Veikla.

Vokiečiai ir italai paliko savo 
armijos dalis Balkanuose. Prieš 
tas armijps dalis ir prieš Dr. 
Anie Pavelilch, lai valdžios or­
ganizuotą kariuomenę, žmones 
išstoja. Partizanų grupės slaps­
tosi kalnuose ir daro užpuoli­
ui lis ant geižkclių ir ant kariuo­
menės stovyklų.

Valdžia vis kalba, kad tai ko- 
nmnjslų ir žydų veikla. Tai lik 
pasiĮpisinimas. Plati kroatų, 
serbų ir dalmacionų, montanc- 
grų liaudis išstoja prieš sveti­
mus pavergėjus.

Apie komunistų sušaudymus 
nekartą girdėjome. Taipgi buvo 
žiųių apie komunistų pabėgi- 
mus iš Belgrado.

Zagrebo apiclinkėj per 8 die­
nas valdž'a giriasi nubaudė 590 
gyvpplojų. Tos žinios uz« save 
kalba, kad ten eina platus ma­
sinis judėjimas. Tame judėjime 
dalyvauja didžiuma žmonių. 
Neabejotina, kad komunistai to 
judėjimo viršūnėj stovi, bet tas 
judėjimas, aišku, šiandien nėra 
už kapitalizmo nuvertimą. Tai 
yra už Jugoslavijos laisvę ir nu­

sikratymą llitlerio-Mussolinio 
priespaudos.

Iš Kroatijos atėję žinios skel­
bia, kad tik 15 nuošimčių gy­
ventojų pritaria Dr. Anie Pa- 
veiitch valdžiai, (ai yra Italijos 
monarchų įstatymui į Kroatijos 
valdonus. Kiti visi gyventojai 
nusistatę prieš nazių ir fašistų 
užgrobimo politiką.

Išsprogdino Vokiečių Amu­
niciją.

Prie Belgrado buvo didelis 
amunicijos sandėlis. Kiek laiko 
atgal tas amunicijos sandėlis 
pasikėlė į orą ir* supurtė miestų 
iki pat šaknų. Sako, kad amu­
nicijos sprogimo pagimdytas 
sukrėtimas nusinešė apie 10,090 
gyvasčių. Kas pagimdė amuni­
cijos eksplioziją, neišaiškinta.

Vien tas faktas, kad Kroati­
jai paskirtas karalius negali at­
važiuoti per tris mėnesius nuo 
paskyrimo dienos, rodo, kad 
Balkanų šalis stovi kaip ant vul­
kano.

Kai Japonija pasuko “į Pietus.” čia žemėlapis tos dalies 
Azijos, kurioje randasi ludo-Kinija ir Thailandas (Sia­
mas). Indo-Kiniją japonai jau okupavo, su pilnu suti­
kimu fašistinės francūzų valdžios, kuriai ta kolonija 
priklauso. Tuoj po to Jungtinės Valstijos, Anglija su 
kolonijom ir Olandų Rytų Indijos pertraukė prekybinius 

ryšius su Japonija.

Šiaurės Ašigalio 
Užkariavimo Sukaktis

Gegužės 21 d. suėjo ketveri 
metai nuo tos dienos, kada ta­
rybinė oro ekspedicija užkaria­
vo šiaurės Ašigalį ir įsteigė ten 
driftuojančią (su ledynu plau­
kiančią) mokslinę stotį.

—Lėktuvas “SSSR N-17,’ 
valdomas Michailo Vodopjano- 
vo ir Michailo Babuškino ir vai­
ruojamas Ivano Spirino. nusilei­
do ant šiaurės Ašigalio ledo. 
Slalome palapines. Visi ekspe­
dicijos dalyviai jaučiasi gerai...

Serbai, kroatai, dalmaeionai 
ir inonlanegrai kovingai nusi­
teikę. J .'c žino jų šaliai Sovietų 
Sąjungos išreikštą draugišku­
mą. Jie žino, kad rylų fronte 
eina baisi kova prieš Hitlerio 
jėgas. Jų veikla Balkanuose, 
partizanų išstojimai ir naikini­
mas nazių ir fašistų Jugoslavi­
joj ir kitose Balkanų šalyse' yra 
bendra kova, kad parblokšti ir 
sunaikinti fašistinį bestiją— 
hillcrizmą. M. A. š.

AREŠTAVO Už PASIKĖSINI­
MĄ ANT MERGAIČIŲ

Šeštadienį policija areštavo 
Dr. Edward W. Applegate, 3130 
Fullerton Ave, ir tūlą Irwin E. 
Harder. Prieš juos išėmė va­
rau tą dviejų mergaičių (po 8 
melus) tėvai ir kaltina, kad jie­
du rengęsi su mergaitėmis ne­
dorai pasielgti.

ši telegrama, kurią Krenkelis 
perdavė eteriui iš Ašigalio ra­
dijo stoties “Upol,” aplėkė visą 
pasaulį, žmonija sužinojo apie 
puikią tarybinių lakūnų ir 
mokslininkų pergalę, šiaurės A- 
šigalį, į kurį amžiais veržėsi 
tyrinėtojai ir pilotai, kurių tar­
pe buvo nemaža “stiprių pojū­
čių mėgėjų,” užkariavo tarybi­
nė oro ekspedicija, čia buvo 
įsteigia garsi mokslinė stotis 
drifluojančioje lytyje, ir keturi 
drąsūs ašigalininkai — apani- 
nas, Krenkelis, širšovas ir Fio­
dorovas—pradėjo paningai stu­
dijuoti centrinio ašigaio baseino 
gamtą. Jie čia išbuvo 274 die-

nas, atskeisdami moksui šiau­
rės Ašigaio pasaptis.

Tuoj už ėktuvo “SSSR-170” 
šiaurės Ašigayjė nusieido trys 
ikusieji sunkūs dangčio motorų 
ekspedicijos ėktuvai. Jiems va­
dovavo žinomi Arktikos piiotai, 
Tarybų Sąjungos didvyriai — 
Mookovas, Aeksicjevas ir Mazu- 
rukas. Jie atgabeno dešimtis to­
nų moksinių įrengimų ir įran­
kių, maisto drif tuo jaučiai sto­
čiai. Devynis mėnesius ši drif- 
luojanti stotis, veikiant vėjams 
ir vandens srovėms, plaukiojo 
nuo Šiaurės Ašigalio iki pietinių 
Grenlandijos jūros platumų.

Netrukus po to, kai ekspe­
dicijos lėktuvai apleido Ašiga­
lį ir keturi ašigalininkai pasiliko 
vieni ant lyties, Krenkelis vie­
noje savo radiogramoje juok­
damasis parašė:

—-Dabar šiaurės Ašigalyje, vi­
sų žemės rutulio meridianų su­
sikirtimo vietoje, semaforas 
yra atidarytas. Prašome!...

Tarybiniai lakūnai nedelsdami 
pasinaudojo maloniu “pakvieti­
mu” ir birželio 18 <1. iš Maskyos 
į Jungtines Aipepikos Valstybes 
per šiaurės Ašigalį išskrido ne­
nusileisdamas vieno motoro 
lėktuvas “Stalininis Maršrutas.” 
Tarybų Sąjungos didvyriai čka- 
lovas, Baidukovas ir BiclJako­
vas atvyko į Vankuverio miestą, 
Washingtono valstybėje.

Nepraėjo qė ųiėnuo, kaip iš 
Maskvos nauju stalininiu keliu 
išskrido antras lėktuvas. Tary­
bų Sąjungos didvyriai Gromo­
vas, Jumaševas ir Danilinas nu­
skrido nenusileisdami iš TSRS 
sostinės iki mažo San-Džasinto 
kaimelio, pietinėje Kalifornijo­
je, pasiekdami pasaulinį tolimo 
skridimo rekordą. Milijonai vi­
sų šalių žmonių entuziastiškai 
plojo šiam naujam stalininių 
lakūnų laimėjimui, lakūnų, ku­
rie parodė tarybinės aviacijos 
galią, jos puikią techniką. Skri­
dimai per Ašigalį parodė, nuo­
stabią Raudonojo Orlaivyno 
žmonių drąsą.

šiaurės Ašigalio užkariauto­

jai tebevaro nenuilstamą darbą, 
stiprindami tarybinę aviaciją. 
Tarybų Sąjungos didvyris gene­
rolas majoras Molokovas vado­
vauja TSRS civilinio orlaivyno 
vyriausiąja! valdybai. Tarybų 
Sąjungos didvyris Aleksicjevas 
dirba kaip lakūnas bandytojas 
vienoje aviacijos gamykloje. 
Tarybų Sąjungos didvyris Mo­
zūrukas vadovauja •šiaurės Jū­
ros Kelių Vyriausiosios Valdy­
bos ašigalinci aviacijai. Tary­
bų Sąjungos didvyris Vodopja- 
novas, vienas iš garbingų če- 
liuskiniečių išgelbėjimo 193-1 
metais dalyvių, rengiasi nau­
jiems skridiniams į Arktiką.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas 
Ant. Labanauskas. H. Rajcwski 

"Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rcz. Tel. VICTORY 2409

DIDIEJI LIETUVIŲ

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tildai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną įmokėtą 
centą..
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes­
čiai. 1 dienos patarnavimas.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai. v.

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

Vidurm. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai.
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,1"' 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Haisted St.. Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

For Best Deal and Good Service
Buy

PACKARD

BALZEKAS MOTOR SALES
“U Will Like Us”

3451 S. Archer Ave., Tel. VIRginia 2332

TurtasVirs$6,000,000.00^
Apart Apsaugos, Turime (M 7 r-'n fl fl fin* 
ATSARGOS FONDĄ Virš MI JiUUUiUU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia mi

f yj f i (X A UI Rugpiučio-August 17 d. LnilAUVr ILL. Oaks Grove
Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

CLEVELAND,
2510 Glenridge, Prie Green Road

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai­
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POfWOOSDl III Rugpiūčio-August 31-mą d., swvm ill. CAMp HjLLCREST darže

OOCFi AKIU III Rugsėjo, September 7-taKUJELARP, ILL DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos
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RUOŠKIMĖS PRIE KONFERENCIJOS 
GELBĖJIMUI LIETUVOS

Aną dieną matėte “Vilnyje” 
draugijų komiteto atsišaukimą 
dėlei šaukiamos konferencijos 
gelbėjimui Lietuvos nuo fašiz­
mo. Ši konferencija įvyks rug­
pjūčio 24 dieną, Lietuvių Audi­
torijoje.

Konferencijos kolnitelas susi­
deda iš: Dr. A. L. Graičunas, N. 
Radis, Dr. A. Rutkauskas, II. 
Jagminas, adv. Vytautas Taru­
tis, O. Remeikienė ir J. Nedva- 
ras. Konferenciją indorsavo 
daugelis didelių ir plačiai žino­
mų Chicago je draugijų.

Iki konferencijos laiko nebe­
daug, reikia veikli greitai, neati- 
dėliojančiai. Juk kiekvienam 
lietuviui rupi musų levų kraš­
tas Lietuva; šiandien jinai pa­
vergta fašisto Hitlerio, kuris 
yra nekenčiamas viso pasaulio. 
Lietuvos gyventojai negali savo 
nelaime pasiskųsti, nes jie pri­
slėgti fašizmo. Bet jų balsas ir 
maldavimas pagelbos pasiekia 
kiekvieno lietuvio širdį.

Šiandien mum nelaikąs skirs­

tytis politikoje, kada girdime 
gimines Lietuvoje prašančius 
pagelbos. Įvairios organizaci- 1 
jos, nežiūrint jų politinio nusi­
statymo,. privalo į šį reikalą ne­
atidėliojant atsiliepti. Milžiniš­
ka didžiuma, išskyrus kelioliką 
asmenų parsidavusių fašistinei 
propagandai, šiandien sutinka, 
kad hitlcrizmas yra didžiausias 
pavojus pasauliui. Kada mes su 
tuo sutinkame, tai yra musų 
šventa pareiga dalyvauti toj 
konferencijoj.

Organizacijos ir įvairios 
draugijos rinkite delegatus, žiū­
rėkite, kad jus su dalele prisidė­
tume! prie to svarbaus darbo. 
Jei kurios nebelaikysite susrin-i 
kimų, valdybos pasirūpinkite 
pasiųsti atstovybę.

Padarykime šią konferenciją 
istorine; tuomi parodysime sa­
vo ištikimybę demokratiniam 
blokui, kuris susivienijęs su vi­
sais laisvę mylinčiais žmonė­
mis ir jėgomis yra pasirengęs 
sudaužyti fašizmą.

L. M.

Gerai Pavyko Šolomsko Prakalbos Brighton Pk.
Nežiūrint Karšto Oro, 
Susirinko Pusėtinai žmonių

Liepos 29 d. Hollywood Inn 
įvyko D. M. šolomsko, “Lais­
vės” redakcinio štabo nario ir 
Literatūros Draugijos centro 
sekretoriaus, prakalbos. Vaka­
ras pasitaikė labai karštas. Per 
dieną buvo apie 100 laipsnių ši­
lumos. Tokioj dienoj lankylis į 
svetainę labai sunku. Tačiau 
nežiūrint to, publikos susirinko 
vidutiniai.

Mitingą atidarė ir vedė vieli­
nės LLD kuopos organizatorius 
Grina. Jis pradžioj iškvietė pa­
kalbėti V. Andrulį, “Vilnies” re­
daktorių. Jis kalbėjo apie Lie­
tuvą, Amerikos lietuvius ir ve­
damą nazių propagandą. Kal­
bėtojas nurodinėjo, kad tą iš 
Berlyno siunčiamą propagandą 
dedasi į savo špaltas “Naujie­
nos,” “Draugas” ir kaip tūli ra­
dio programų davėjai tarnauja 
Hitleriui, iš anų laikraščių 
Goebbelso propagandą savo ra­
dio klausytojam bruka.

V. Andrulis nurodė, kad ku­
nigas Prunskis, kuris iš po llil- 

'lerio skverno čia atbėgo, daly­
vavo maldų kalbėjime už Lietu­
vos “atvaduotojus,” o tai mal­
dos už Hitlerį'ir jo klapčiukus.

Pertraukoj buvo renkamos 
aukos lėšų padengimui. Taipgi 
priėmė rezoliuciją, kurią pc- 
skaitė J. Nedvaras. (Ji telpa 
kitoj vietoj.)

D. M. šolomsko Prakalba
Drg. D. M. šolomskas yra la­

bai geras kalbėtojas ir žymus 
rašytojas. Jis plačiai apsipaži­
nęs su kariniais dalykais. Pir­
miausia svečias kalbėtojas nu­
rodinėjo kiek liaudies labui at­
liko per metus laiko Tarybų 
Valdžia Lietuvoj. Jis aiškino,'

PAREIŠKIMAS EINAMO KARO KLAUSIMU
(šį rezoliucija priimta masinėse 
prakalbose, liepos 29 d., 1941 

m., Hollywood svetainėj, 
Chicago, Ill.)

Sekmadienį
Brightonparkiečių

Išsilaužė Koją

Prie 31st st. ir Lituanica ave,

kad per trumpą laiką žmonių 
gyvenimas pagerėjo, kultūra 
pakilo. Dabar viskas tas sunai­
kinta. Atėjo Hitlerio govėdos, 
nusiaubė kraštą, sunaikino vis­
ką ir nesvietiškai žmones pra­
dėjo terorizuoti. Yra atėję ži­
nių, kad Lietuvoj Hitlerio valdi­
ninkai su pagalba lietuviškų če- 
batlaižių suareštavo apie 200,- 
000 žmonių. Jie griebė mažaže­
mius, kurie gavo žemės prie Ta­
rybų vyriausybės, jie puolė uni­
jų narius ir visus žmones, ku­
rie tik sugyveno su Paleckio val­
džia.

Toliau šolomskas aiškino apie 
karo eigą. Jis pažymėjo Stalino 
žodžius, kad nėra nesumušamos 
armijos. Ir Hitlerio armija bus 
sumušta. Ta armija, kalbėtojas 
sakė, jau dabar sulaikyta. Nuo 
apsigynimo Raudonoji Armija 
pereina į užpuolimą ir veja na­
cius lauk. Tuomet pradės su­
kilti pavergti] tautų įmonės ir 
ateis galas hillerizmui. Tada, 
nurodė svečias kalbėtojas, Lie­
tuva pataps vėl laisva.

Užbaigus kalbą, publika ilgai 
ir smarkiai plojo pritariant kal­
bėtojo išreikštom mintim.

D. M. šolomskas čia lankėsi 
organizacijos reikalais ir ta 
proga pasakė labai svarbią pra­
kalbą.

Aukos PriešfašisUnei Veiklai
Po dolerį aukavo: V. Būdžius 

ir K. Kazlauskas. Po 50 centų: 
B. Gelgaudą, A. Daraška, A. Yu­
ris ir K. Pagonis. Po 25 centus: 
P. Gurskienė, O. Putrimas, K. 
.Talkus, L. Bieliauskas, F. Dam- 
kauskas, A. Grina, P. Stasiukė- 
lis, K. šimkailis, J. Jokubaus- 
kas, D. Mikužis, Maskas. A. Mi- 
kužienė, Nepažystamas, F. Abe­
kas, J. Uraška. Valaitis 27c.

Viso aukų $10.75. Rep.

Mes Chicagos lietuviai, susi­
rinkę liepos 29 d. į Hollywood 
Hali masiniu mitingai! ir iš­
klausę D. M. šolomsko praneši­
mą apie padėlį Europoje ir ka­
rą, priėmėme sekamą pareiški­
mą:

1. Mes reikalaujame Jungti­
nių Valstijų valdžios ir prezi­
dentą Rooscveltą tuoj teikti vi­
sokią pagelbą Britanijai ir So­
vietų Sąjungai jų kovoje prieš 
barbarišką Vokietijos fašizmą 
ir jo talkininkus. Tik sudaužius 
fašizmo galią Europoje bus iš­
laisvintus pavergtos tautos ir už­
tikrinta Amerikos žmonių lais­
vė.

2. Mes pasmerkiame lietuvių 
spaudą “Vienybę”, “Sandarą,” 
“Draugą,” “Darbininką,” “Ke­
leivį,” “Dirvą,” ir “Naujienas,” 
kurie džiaugiasi iš kruvinų Hit­
lerio žygių ir Lietuvos pavergi­
mo. Tie laikraščiai kursto Ame­
rikos lietuvius vienus prieš ki­
lus ir skleidžia Goebbelso pro­
pagandą, tuomi silpnindami A- 
merikos demokratines jėgas.

3. Mes kviečiame visus darbo 
žmones, pažangius profesiona­
lus ir biznierius į vienybę, kad 
bendromis jėgomis atremti fa­
šizmą, kad padėti Sovietų Są­
jungai ir Britanijai sudaužyti 
Vokietijos budeliškus fašistus ir 
išlaisvinti Lietuvą ir kitas pa­
vergtas tautas.

Karlu mes kviečiame lietu­
vius vienytis į darbininkiškas 
organizacijas, platinti priešfa- 
šistinę spaudą, teikti visokią pa­
gelbą Lietuvos žmonėms jų sun­
kioj kovoj, kad jie galėtų išsi­
laisvinti iš po fašistų teroro ir 
atsteigti savo žmonių valdžią.

Masinio Mitingo
Pirmininkas A. Grina.

Sudegė Keturi Susi­
daužius Orlaiviui

atsidarė karnivalas. Pereitą šeš­
tadienį senulė moteriškė par- 
griūdama čia išsilaužė koją. 
Dabar ji randasi Mercy ligo-

Beach Party

MIRĖ GATVEKARYJE

širdie

JJflTS

spaudon

*37^

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras oplomelrislas

(international Harvester Co.).
Balsavimas baigėsi vakar

T 0 F tlBSSį maudynes prasidės nuo 10 vai. 
ryto ir tęsis iki vėlumos. Visus 
kviečiame būti prie 57111 si. 
Jackson Parke, į šiaurius nuo 
Industrijos muziejaus.

šiuoim pažymime, kad duo-

ankstokai, apie 2 vai. po pietų.

Komitetas.

Vienas vyriškis, apie 50 nie-

asine

Vakar Balsavo McCor-
rnicko Darbininkai

tikėjimą, kad ji bus laimėjus: 
balsavimus; darbininkai tokios 
pat nuomonės. ADF ir eilė jų 
klapčiukų irgi spėja sau laimė-, 
jimą.

Ryloj bus galiniu smulkiai 
pranešti apie balsavimo pasek­
mes. Balsavimuose sako daly­
vavo arti 6,000 darbininkų.

Rep.

Prie Illinois-Wisconsin valsti­
jų linijos, apie dvi mylias nuo 
Sharon, Wis., užvakar vakare 
nukrito nedidelis orlaivis, ku­
riame važiavo du vyriškiai ir 
dvi moterys. Orlaivis nukritęs 
užsidegė ir jame buvę žmones 
sudegė.

Nelaimėje žuvę yra chicagic- 
čiai A. C. Wenzel, Robert E. 
Holly ir Miss Beverley Morten­
sen; kitos merginos asmenybė 
nenustatyta. Jie pakilę iš Ame­
rican Airport, Park Ridge, ir 
buvę pasireengę skristi Wiscon- 
sinan.

Tūlo farmerio vaikas malęs 
aksidcnlą pasakojo, kad orlai­
vis atrodė esąs trubelyj ir pra­
dėjo nerti žemyn; motoras iš­
kritęs kiek pirmiau, pats orlai­
vis momentaliai pasiekęs žemę 
užsidegė. Motoras atrastas kiek 
toliau nuo sudegusio orlaivio.

Pietūs Brangiai Kaštavo
Tūlas Bert Lathrop, 1662 W.

valgęs pietus, ant 
pasidėjęs partma-

gęs išėjęs užmiršdamas pasiim­
ti. Sugryžęs part mano jau ne­
berado.

Į Pranešimai iš Kitur I
DETROIT, MICH.

Visiems L.L.D. 188 Kuopos Nariams
Mūsų kuopos susirinkimas turėjo 

įvykti rugpjūčio 1 d., penktadienio 
vakarą), bet iš priežasties draugo D. 
M. Šolomsko prakalbų susirinkimas 
nukeltas į šeštadienio vakarą, rug­
pjūčio 2 d. Todėl visi nariai ir narės 
penktadienio vakarą, dalyvaukite d. 
Šolomsko prakalbose Lietuvių svetai­
nėj, 25th ir Vernor Highway, o šešta­
dienį, 7:30 vai. vakaro, kuopos susi­
rinkime, 1035 Caniff St.

A. Dapšis.
(July 29cAug. 1)

RE Iii THE

TCeie iyėttifUĮ
ELGINS
For Graduation!

JOS. SUDRIKO
Rakandą Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M. 
Per Vasarą

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom 
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą 
Su Unijos Darbu jo jh ont 
Ant Jūsų Loto V g į? j

Tūkstančiai “Vilnies” rė­
mėju perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi­
nasi dienraštyje. Štai kur ga­
lima panaudoti obalsis: “Sa­
vas pas savą!”

"auditorium
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Rusu Kooperatyvas g
Chicago, UI. g 

Garantuoja Kokybę, Įvairumą® 
ir Produktus Savo Įstaigose gs 
RESTAURANEg

(VALGYKLOJ) gį
Sveika, švari, Rusiška-Ame-jS 

rikohiška Virtuvė. EI
Kainos žemos.

1628 W. Division Street ||

Tek Humboldt 4044 K

Mėsos ir Groserio g 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street K

PRIIMAM ORDERIUS M
Pokiliams, Parengimams ir sg3

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem. Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainu Pašaukite: 

VICtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S .
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės.

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Hl.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se­
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651. b

John A. Laudont |
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras AhisH
Cigarai ir Užkandžiai. N

3538 S. Halsted Street H
Ir

Mėsos-Groserio Krautuve, gj
3441 S. Morgan Street®

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Dvylika dienų šios amerikietės slaugės buvo daužomos Atlanliko bangų mažyčiame 
gelbėjimosi laivelyje, kai jom važiuojant į Angliją naciai paskandino laivą. Jos da­
bar laimingai pasiekė Ameriką ir ilsisi karinio laivyno ligoninėje, Norfolk, Va. Skai­
tant iš kairės jos yra: Victoria M. Pele, iš Auburn, N. Y.; Marion Blisselt, iš Detroito;

DETROIT, MICH.
Liet. Moterų Pažangos Klinbas ren­

gia pikniką rugpjūčio (Aug.) 3 d., ant 
Terzų ūkės. Piknikas yra rengiamas 
lam tikslui, kad finansiniai pagelbėti 
išleidimą, moterų jubilėjinio žurnalo.

(30-31-1)

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Lietuvių Darbininkų Svetainės pa­
laikytojų susirinkimas įvyks liepos 31 
d., 7:30 vai. vakare, 10413 So. Michi­
gan Ave. Yra svarbių klausimų, to­
dėl priklausanti prie svetainės palai­
kymo visi būkite susirinkime.

J. Kirkus, Rašt. (28c31)

L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiūčio-Aug. 1 d., 1941 
m., 8 vai. vakaro, L. D. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Visi ir visos 
dalyvaukite laiku. (30-31-1)

Sekr. K. Dagis.

Lillian Pashicck, iš Albany N. Y., ir Rachael St. Pierre, iš Bostono.

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė- 
jimai maži.

ė 1 nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

Dastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap­

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių, Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Anibulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAW1CZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT telefonas.- cicero 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M: PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis. VILNIS- Liepos 31 d., 1941 m., No. 179.

CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Svarstys Armouro Dar­

bininkų Reikalavimą
National Defense Mediation 

Bordas skelbia, kad rugpjūčio 5 
dieną įvyks svarstymas Armour 
darbininkų reikalavimų, kurie 
jau senai išstatyti tai kompa­
nijai.

Tos įmonės darbininkai, ku­
rie susiorganizavę į CIO, jau 
senai reikalavo Armouro pakel­
ti algas, padaryti “closed shop” 
ir “check-off” sistemos. Kom­
panija nuo to spyrėsi. Kada pa- 
grąsinta išvesti streikai! 14,000 
darbininkų, valdžios- autoritetai 
pasižadėjo peržiūrėti unijos rei­
kalavimus.

Kompanija sako visą trečdalį 
savo produktų, kaip mėsos, 
kiaušinių, sviesto, pristato A- 
merikos kariuomenei.

Bučeris.

Didelis Gaisras ant 
Michigan Ave.

Pereito antradienio vakarą, 
apie 9 vai., kilo didelis gaisras 
vienam bildinge, 1512-14 S. Mi­
chigan avė. Trijų aukštų na­
mas, kuriame buvo tūla refri- 
geratorių kompanija, iš vidaus 
visiškai išdegė. Gaisrininkai dir­
bo per kelias valandas iki ugnį 
suvaldė. Buvo susirinkę tūks­
tančiai žmonių pasižiūrėti.

PAVOGĖ DAUG
ŠILKINIŲ PANCIAKŲ

Leo Grodberg, 217 S. State si., 
pranešė policijai, kad aną dieną 
iš jo krautuvės vagys pavogę 
103 poras šilkinių pančiakų, 
vertės $86.

{rengia Naują 
Zenith Dirbtuvę
-Zenith Radio Corporation vir­

šininkai praneša nupirkę didelį 
dviejų aukštų bildingą prie 
Dickens ir Menard avės. Kašta­
vę $97,500. Už trijų savaičių 
mano pabaigti įrengimus ir pra­
dėti darbą. Zenith kompanija 
turi daug karinių orderių; čia 
gamins įvairius radijo instru­
mentus US armijai.

Kaip Platinasi “Vilnies” 
Pikniko Serijos

V. Plečkaitis (Chicagoj) tebe­
stovi pirmoj vietoj, atsilyginęs 
už 8 serijas. Bet jis turi kokius 
tai strateginius sumetimus ir 
tyli, kuomet jo užklausi, kiek 
iš tikrųjų jis parduos serijų.

Mat, jis žino, kad S. Mažei­
kienė (CIevelande) yra jam 
stambi konkurentė. S. Mažei­
kienės kreditui priklauso 5 seri­
jos, bet ji turi išplatinus dau­
giau.

Nauji prieteliai, ką išplatino 
serijų, yra šie: P. Urbonaitė 
(Detroite), A. Deikienė (Chica­
goj), A. Balčiūnas (Brooklyne), 
J. Julius (Moline), Lagūnienė 
(Springf ielde).

Jie visi išplatino po vieną seri­
a­

ls pirmiau pagarsintų platin­
tojų nekurie jau daugiau pasi­
darbavo.

Iš eilės jie stovi sekamai:
A. Daukša, Gr. Rapids, 4 ser. 
Puodžiūnas, Roseland 3
L. Pruseika, Chicago 3
Baltutis, Chicago 2
A. Karalius, Chicago 2
J. Baltušis, Roseland 1
Ramonas, Roseland 1
Maziliauskas, Roseland 1
Žilinskas, Chicago 1
L. Maluz, Chicaago 1
O. Žolynienė, Chicago 1
P. Šlekaitis, Scranton 1
A. Jurgaitis, Chicago 1
Prašome visų, kurie platina

serijas, kuo greičiausiai atsiteis­
ti ir pasiimti daugiau serijų pla­
tinimui.

Rūpinkitės, kad jūsų vardas 
būtų užrekorduotas, nes tik tuo­
met būsite pavyzdžiu kitiems.

Reikia pasakyti, kad ligi šiol 
išplatinta ir atsiteista tik už 39 
serijas. Tai labai mažai.

Stokime visi į darbą. Nelau­
kime paskutinių dienų. Atsimin­
kime, kad didysis “Vilnies” pik­
nikas įvyksta už dviejų ir pusės 
savaičių. Vilnietis.

15 mėnesių Melvin Brent, 
4900 N. Ashlancį avė., per klai­
dą paėmė vieną pilę nuodų. Nu­
skubintas ligoninėn išgelbėtas 
nuo mirties.

Virš 3,000 Žmonių 
Pasmerkė “Tribūne”

Chicagiškis “Tribune,” kuria­
me dažnai atspindi pro-hitleriš- 
ka propaganda, vakar pasmerk­
tas susirinkusios minios žmonių 
i Orchestra Hali, Į masinį mitin­
gą, kurį surengė Fight for Free­
dom Committee,

Susi] inko salėn virš 3,000 
žmonių. Vyriausiu kalbėtoju 
buvo Edmond Taylor, buvęs 
“Tribune” užsieninis korespon­
dentas nuo 1928 iki 1940 metų. 
Jis savo kalboje faktais prirodė 
to laikraščio reakcioningumą ir 
tuomi pasitarnavimą hitleriz- 
mui; kalbėtojas pasmerkė laik­
raštį kaip neamerikonišką, ku­
ris viešai išeina prieš dabartinę 
Roosevelto užsieninę politiką, 
kuri vedama, kad su Anglijos, 
Sovietų Sąjungos ir Amerikos 
pagelba sudaužyti fašizmą.

Susirinkusi publika pareiškė 
savo pasipiktinimą tuom laik­

raščiu; priimta rezoliucijos 
prieš “Tribūne” vedamą žalingą 
politiką.
Daugelyj Vietų

Sudegino “Tribune”
Prakalbom užsibaigus žmonės 

skirstėsi išreikšdami pasipikti­
nimą tuom laikraščiu. Miesto 
centre, prie Wabash ir Monroe 
gatvių daugelyj vietų nuo stan­
dų žmonės supirko “Tribune” 
laikraščio kopijas ir pakūrė ug­
nį. Girdėjau, kad ir prie 31st 
st. stando pakurtas laužas. Po­
licija ir ugniagesiai į tas vietas 
skubinosi “tvarkos” darymui.

Iš visko atrodo, kad to reak­
cininkų laikraščio prestyžas 
Chicagos gyventojuose mažėja. 
Tas laikraštis kasdien užvers­
tas didžiausiais melais prieš So­
vietus; jame nuolatos atspindi 
hitlerinė propaganda, o tai yra 
ne amerikoniška, tai ne Ameri­
kos žmonių sentimentas. Ame­
rikos žmonės trokšta ir veikia, 
kad hillerizmas būtų sudaužy­
tas.

Ir mes lietuviai turime keletą 
“Tribune” plauko laikraščių, 
kurie su savo “žiniomis” apie 
karą baisiai susmuko lietuvių 
akyse. Rep.

Atpigo Pasimatymas 
Su “Ekscelencija”

Antanas Smetona, kurį čia at­
siuntė Vokietijos naciai vesti 
hitlerislinę propagandą, dabar 
sėdi Bačiūno farmoj, Michiga- 
no valstijoj. Dėl sukėlimo fon­
do nazių-propagandai amerikie­
čiai lietuviai fašistai manė, kad 
daug kas norės matytis su tuo 
seniu, kuris terorizavo Lietuvos 
kraštą per 14 metų.

Jie nustatė, kad pasimatymas 
su “ekscelencija” $25.00. To 
nuostato laikėsi iki Hitleris pra­
dėjo puoli m ą ant Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos. Kaina pa­
silaikė $25 aukštumoj kol hit- 
leristų govėdos veržėsi pirmyn. 
Tačiau per paskutines beveik 
tris savaites sulaikė vokiečių 
ėjimą pirmyn. Ne tik sulaikė, 
bet pradėjo juos atmušti ir vyti 
atgal.

Kaip uždrožė Hitlerio govė- 
dom per pliudres, tai pasima­
tymas su “ekscelencija” nupuo­
lė iki $5. Pereitą sekmadienį 
buvo asmenų iš Chicagos Ba­
čiūno farmoj. Pareiškė, kad 
pamatymas buvusio diktato­
riaus tik $5. Bet tie svečiai chi- 
cagiečiai nei numažintos kainos 
nemokėjo, nes hitlerizmo įta­
kos pūslė subliūško.

Vandrauninkąs.

Juozui Klastauskui 
Padarė Operaciją

Juozui Klastauskui padarė 
operaciją ant gerklės. Operacija 
buvo sunki, bet itin pasekmin­
ga. Sunkų operacijos darbą at­
liko Dr. T. Dundulis. Ligonis 
džiaugiasi geromis pasekmė­
mis.

J. Klastauskas tikisi, kad šio­
mis dienomis galės gryžti namo 
iš Englewood ligonbučio. B.

Pašauktas ambulansas vežė 
Hines ligoninėn John W. Da- 
niels’ą. Automobilis užvažiavęs 
ant Rock Island gelžkelio bėgių 
sustojo. Pravažiuojantis trau­
kinys apdaužė ambulansą ir 
Daniels’ą užmušė. Du draive- 
riai spėjo iššokti.

Antradienį Mirė
Adelė Zdanauskienė

Pereito antradienio karšta

Medicinos Daktarai i
Phone: VIRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
Ežero Pakraštyj Vėjas 
Padarė Daug Žalos
Daugelis Išgelbėti Apsivertus 
Laiveliam; česteris Kvietinskas 
Irgi Pateko Ton Nelaimėn

Pereito antradienio vakarą, po 
didelių karščių per kelias dienas, 
apie 10 vai. vakare kilo didelis 
vėjas, kuris pusėtinai atvėdino 
orą ir gyventojai kiek lengviau 
atsikvėpė.

Michigan ežero pakrašty, kiti 
ant ežero išvažiavę užklupti au­
dros. Daugelio laiveliai apsiver­
tė ir grūmojo jiem paskendi­
mas. Ton nelaimėn pakliuvo ir 
česteris Kvietinskas, kuris savo 
laiveliu buvo išvažiavęs pasiva­
žinėti. Vėjas jo laivelį apvertė ir 
vaikinas veik valandą laiko gei­
bėjos! besilaikydamas įsikabi­
nęs į apverstą laivelį. Pakraščio 
sargyba jį išgelbėjo, bet laivelį 
paliko bepluduruojant.

Kiti tokios pat nelaimės iš­
tikti irgi išgelbėti. Daugelis lai­
velių pakraščiuose apversti ir 
aplamdyti.

Ketvirtadienį Chicagoje buvo 
jau vėsesnis oras. Rep.

D. Balis Pasitenkinęs
Bridgeportictis J. Račiūnas per­
eitą nedėldienį aplankė Domi­
niką Balį, Oaks Park ligoninėje. 
Balis jau bus antras melas kaip 
randasi šioj įstaigoj ir sakosi 
esąs patenkintas savo gyveni­
mu. Pirm susirgimo Dominikas 
turėjo taverną po num. 6558 S. 
Morgan St.

B.

Gražios Vestuvės
Pereitą šeštadienį bridgepor- 

tietis Povilas Unelis apsivedė su 
brightonparkiete Bernice Lu­
kas. Vestuvės atsibuvo didžiu­
lėj Dariaus-Girėno svetainėj. 
Jaunavedžiai aplaikė daug gra­
žių dovanų. Svečiai turėjo sma­
gaus pasilinksminimo. Linkiu 
jaunąjai porelei ilgo, ilgo ir gra­
žaus sugyvenimo.

Kaimynas.

diena buvo daugelio mirčių ir 
kitokių nelaimių priežastimi. 
Priskaityta, kad tą dieną mirė 9 
žmonės nuo širdies atakos.

Adelė Zdanauskienė, 52 metų 
amžiaus, gyvenanti po adresu 
2425 West 69lh st., sugriuvo 
ant šaligatvio prie savo namų. 
Daktarai mano, kad šiluma ant 
jos mirtinai paveikė.

Silpnesni žmonės ir nepasl- 
vaktavę nuo saulės perkaitimo 
negalėjo atlaikyti. Daktarai sa­
ko, užėjus karščiam reikia 
vengti saulės, lengvai apsireng- 

’ti, valgyti lengvus valgius (dau­
giausiai daržoves) ir nuolatos 
daug gerti vandens, nes dau­
giausiai žmogus išprakaituoja 
šiltoj dienoj. Rep.

GYDYTOJAS .
4442 S. Western Avenue

KASDIEN
Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Išraudavo Laivą 
Už $1 Per Metus

Našlė Wallgreen’iene, garsių ­
jų Walgreen vaistinių savinin­
kė, išraudavo laivą Dixonia ka­
riniam laivynui už $1 per metus. 
Laivo pabūdavo j imas kaštavęs 
$500,000. Valdžia ji panaudos 
treiniravimui jūreivių.

Dirbtuvei Gaisras 
Padarė Nuostolių

Antradienį kilo gaisras Wire 
Sales Co., 4712 Roosevelt rd., 
padarydamas $15,000 nuostolių. 
Suvažiavę ugniagesiai iš Cice­
ro ugnį sulaikė.

Jei jūsų kolonijoje atsitin­
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki­
te korespondenciją.

I CLASSIFIED AdTI
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA farmai mergina pagel- 
bininkė; arti Chicagos, ne laukų 

darbas, geras namas, vieta ant visa­
dos. Kambarys 2116, 134 North La 
Salle St., Central 4649 (29c31)

PARDAVIMUI BEAUTY SHOP
Parsiduoda beauty shapa geroj vie­

toj ir geras biznis. Kreipkitės 3152 
S. Wallace St. Phone Victory 2897.

(25c31)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 lyto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street

MERLE OBERON,
žvaigždė Alexander Korda pasekmingo 
veikalo “LYDIA**, per United Artists klei­
stas, čia rodoma'duodant odoratoiai savo

Ir štai kodėl Jie Patenkina... rūkytojai gauna 
ko jie pageidauja Chesterfield’s Tikroje Kom­
binacijoje pasaulio geriausių cigareto tabakų.

Lengvesnis, Geresnio-Skonio užsirūky- 
mas švariame baltame pakelyje

Su daug jūsų mylimiausių žvaigždžių, 
ir su vyrais ir moterims, jūsų pažystamais, 
Chesterfield lošia svarbią, rolę duodamas 
daugiau malonumo su jo Vėsesniu, Lengves­
niu, Geresniu Skoniu.
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IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali­
te gauti lovas, springsus ir atnaujin­
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KiraS
Apdraudžiama viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

RAKANDU BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu­
tiškai garantuojame, kad mes par­
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa­
šaukite arba rašykite dėl daugiau in­
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, HL 
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes .prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051, __ __ __ . „

Kampas Halsted Street
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

■ Lietuvis Pardavėjas 
Carr-Moody Lumber Co. 
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

A n siu 
o.B'jnny;Dun«j> 
HPdlBURGGRS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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America’s foreign born see in the fight of the Soviet Union and Britain the first 

real hope for the freedom of their homelan ds, leading representatives of the Greek, 
Italian and Bulgarian-Americans have informed the American Peace Mobilization.

That is why they are firmly be_(«y------------------------------— “ :
hind any and all measures to 
smash fascism by aid to Britain 
and the U. S. S. R.

Interviews with Demetrios 
Christophorides, editor of the 
Greek-American Tribune; Gino
Bardi, editor of L’Unita del Po- 
pulo, and Dr. Victor Sharenkoff, 
president of the Bulgarian-Ma­
cedonian Federation reveal that 
now, for the first time, the fo­
reign-born feel the glow of real 
hope for the freedom of their 
countries from fascist rule.

95% Against Hitler
“Greeks in America love their 

homeland,” 65-year old Christo- 
phorides told an APM reporter. 
“For years they had hoped for the 
liberation of Greece from the rule 
of fascists. They placed their faith 
in England, but the defeat of the 
British armies put Greece in the 
hands of Hitler. Nbw they see 
light in a successful anti-fascist 
conclusion of the war.

“Ninety-five per cent of the 
Greek-Americans are for the co­
operation of the U. S. A., the 
U. S. S. R. and Britain,” he de­
clared.

Bulgarian-Macedonians, too, 
look hopefully on the new situa­
tion, feeling that the trials of 
years gone by are now coming to 
an end, according the Dr. Victor 
Sharenkoff, who heads the Bul­
garian-Macedonian Federation of 
Educational Clubs. *

"Now’s the Chance”
“The majority of my people are 

for aid to the U. S. S; R. and 
Britain,” Dr. Sharenkoff declared. 
“While some Balkan countries 
may seem nominally free, it is the 
victory of the U. S. S. R. which 
will rid the Balkans of reaction.

“Almost everyone I speak to 
says: “Now’s our chance to get 
rid of the fascists!’ Few are mis­
led by the Macedonian Political 
Organization, which preaches 
that Hitler will free the Macedo­
nians. Hitler has brought slavery 
to every country—how can he

gęthęr with their fascist hench­
men. Here in America we must 
forego the greatest unity among 
us to insure that the British and 
Soviet people receive immediate 

I aid to end once and for all the 
I monstrous menace of Hitler and 
I Hitlerism.’’

Sparks Have Picnic 
On 10th Of Aug., At 
Willow-West Grove

Topping this season’s social ac­
tivities, is the Sparks—53 Branch 
Picnic. It will take place on Au­
gust 10, nine days from today.

Held at Willow-West Grove, 
Willow Springs, Illinois, the pic­
nic will offer a number of items 
of interest. Here in the great 
outdoors, all of us can drink in 
the program presented, with 
ease.

All Spark members are turning 
out for the occassion. A general 
invitation to those who as yet 
have not heard of the occasion, 
is hereby extended.

Redwings, Monarchs, Roselan­
ders, Ciceroites! Here is the 
chance to do your bit. C’mon 
down and join, in the merriment. 
Mayhap some tenacious bit of 
ball playing can come into be­
ing.

There will be dancing, eats 
and other appreciable odds and 
ends available to the general 
public. We’ll be looking for 
youse guys and gals.

America In Gravest 
Danger Since Nazi 
Thrust East Began

Midwest Lith Groups
Labor Is Urged To 
Support The Fight 
Against Hitlerism

American labor was called up­
on today to develop all possible 
aid for British and Soviet arms 
“to the end that fascism shall be 
no more than a bad memory am­
ong free peoples.”

The appeal was made in the 
current issue of “Shop Talk”, of­
ficial publication of the National 
Labor Committee Against War, 
an American Peace Mobilization 
affiliate, of which Morris Watson I 
is provisional secretary.

Undjgr the heading “Smash 
Fascism!” the APM paper de­
clared that the “momentous 
change in international events” 
created by Hitler’s invasion of 
the Soviet Union necessitated 
“clear examination by labor of 
new dangers threatening it,” and 
called for “positive action”.

“Above all else”, the article 
said, “fascism is the enemy of la­
bor. It was invented for the en­
slavement of labor. It lives on 
conquest, war and terror, will 
plague the peoples of the earth 
as lang as fascism exists any­
where.”

The article then declared that 
the “great positive blow” for 
peace is “the total destruction of 
fascism.”

“Peace now requires the mili­
tary defeat of Adolph Hitler,” 
the article emphasized, and said 
that the “real contribution to be 
made by American labor lies in 
the promotion of solidarity with 
British and Soviet labor; in the 
development of all possible aid 
for British and Soviet arms to the 
end that fascism in the future 
shall be no more than a bad me-

CHICAGO, Ill.:—A call to conference of all midwest 
Lithuanian-American organizations for the purpose of 
aiding Lithuania to free itself from nazi domination, has 
been issued by a lemorpary committee consisting of: Dr. 
A. L. Graiciunas, Attorney Vytautas Tarutis, Dr. A. Rul- 
---------------------------- :----------- Iškauskas, and others.

Peace Mobilization 
Branches Approve 
National Board Stand

GREAT STRIDE. DAYTON, 
OHIO. — The active and grow­
ing Dayton Council writes: “We 
feel the National Board has taken 
a further great stride in is splen­
did leadership of the American 
peoples movement, as evidence 
by the draft program submitted 
to the membership for action.”

APROVĖ HEARTILY. NEW 
HAVEN, CONN. — New Haven 
Council of APM in a letter de­
clares: “We wish to advise you 
that we discussed the program at 
length last evening and approve 
heartily of your recommenda­
tions.”

FULL AGREEMENT. NEW 
YORK. — Fur, Floor and Ship­
ping Clerks Union says “Please 
be informed that our Executive 
Board is in full agreement with 
the APM policy of aid to the So­
viet Union and Great Britain to 
defeat fascist Germany.”

PLEDGE. ROCHESTER, N. Y. 
—The Rochester Peace Council 
July 11, heartily endorsed the 
program of APM and pledged 
continued support and untiring 
effort towards a real peoples’ 
peace.

ALL THE WAY. LUBBOCK, 
TEX. — “Lubbock APM is 100% 
(teeth and toenails) for a cleans­
ing of Hitlerišm-Fascism from 
the earth,” states a card from

The conference date has been 
set for August 24, and will take 
place 11 A.M., at the Lithuanian 
Auditorium, 3133 S. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

According to the committee’s 
declaration, the conference is be­
ing called for these specific rea­
sons:

(1) To Aid Lithuania to Free 
Itself from The Nazi Menace.

(2) To Carry On A Struggle 
Against Hitlerism And Nazi 
Agents in America.

(3) To Organize The Whole­
hearted Support of Lithuardan- 
Americans Toward Aid For The 
Soviet Union, Great Britain, and 
Other Nations Fighting German 
Nazism.

Prominent Endorsers
Endorsing the conference to 

date, sixteen noted individuals 
representing the same amount of 
organizations have come to the 
fore. They are: B. Butkus, Gol­
den Star Club chairm., V. Jushka, 
Chairman Lithuanian Suvalkie­
čių Chorus, Charles A. Peterman, 
Dariaus-GirenasAmerican Legion 
Post; Dr. A. Butko. O. Vainaus­
kas, Chairman Lithuanian Wo­
men’s Cultural Club, A. Juris, 
Chairman Lithuanian Literature 
Society, Z. Šatkauskas, Roseland 
Women’s Club, M. Butvilą, LLNB 
’Club, P. Petronis, LPA Chairman, 
J. Skeberdis, Midwest Lithuanian 
Women’s Club secretary, A. 
Vaizgela, President Lithuanian 
Youth Cultural Chorus, A. Gar- 
sinskas. President LKM Chorus, 
N. Radis, Žemaičių Club, J. Sacal 
LDS Midwest Youth Council Or­
ganizer.

The call outlines the serious­
ness of the world situation today. 
It outlines the catastrophe that 
has befallen Lithuania and other 
nations now under • the Hitler

free Macedonia?”
“The whole country will learn 

of the splendid anti-fascist sen­
timent of our people when our 
big Congress is held Labor Day,” 
Dr. Sharenkoff said. “In the 
meantime the Macedonian-Ame­
rican Peoples League has spread 
thousands of leaflets urging all 
aid to Britain and the USSR.”

Gino Bardi, young editor of 
America’s progressive Italian 
weekly, when asked how his 
people viewed the new situation, 
had a ready answer.

Italians Hate Hitler
“The greatest danger to the I- 

talian people today is submission 
to Hitler fascism.” Bardi declar­
ed. “The noblest dream of Italians 
frpm Dante on was a free, united, 
independent Italy. As a matter 
of fact, the great rallying cry of 
the Rišorgimento — the Garibal- 
dians — was ‘The German Club 
will never tame Italy!’

“The Italians hate Hitler and 
all he stands for,” Bardi said. 
Betrayed by Mussolini, Italy has 
been dragged into a war. Nazi 
agents control the life of Italy— 
the country is really an occu­
pied land.

“We Italian-Americans,” Bardi 
wound up, “want to see the Nazi 
oppressors thrown out of Italy to-

Five immediate jobs to be un­
dertaken by APM groups every­
where were outlined in the com­
munication. First on the list was 
“increase your educational and 
agitational efforts ten-fold.” 
Councils were urged to organize 
comunity discussions on what 
Hitler’s invasion means to them.

“Isolate Appeasers”
Among the other tasks listed 

were the following:
Isolate, fight and defeat the 

growing open activities of the ap­
peasers; collect thousands and 
thousands of signatures to the 
petition; build the APM; and take 
program to each comunity.

APM Tasks Outlined
Announcement of the nation­

wide drive came in a special let­
ter to all Clubs and Councils. The 
letter declared that this is the 
time “to build a great anti fascist 
movement on the common 
ground of destroying Hitlerism

1 at home and abroad.”

EDITOR’S NOTE:
Material received later than 

Tuesday of each week, will not 
be published in the Vilnis Eng­
lish Section. In order to insure 
appearance of articles or write­
ups, please observe the deadline.

mory among free peoples.” Lubbock, Tex.

VICTORY CLUB—Greeting sign of newly organized V for Victory 
clubs is given between William V. C. Ruxton, president of British 
Ambulance Corps, in New York, and Jackie LaMotie of Westport, 

Conn., one of junior charter members.

yoke.
Going further, the call appeals 

to all foes of nazism to rally 
around this gigantic anti-nazi 
move that the called conference 
will initiate.

By the time of the set confer­
ence date, the sponsoring com­
mittee feels sure that every mid­
west Lithuanian-American orga-. 
nization will have acted and will 
have elected delegates to at­
tend.

Calls Sent Daily
Calls are being sent out daily. 

Organizations are asked to elect 2 
delegates from the organization 
proper, and 1 delegate for each 
50 members or fraction thereof.

The sponsoring committee feels 
that at this particular time, all 
Lithuanian - American groups 
must respond rapidly. At a time 
wl»en naziism spreads it fangs of 
destruction throughout the world, 

. when Fifth Columnists and Nazi 
cohorts spread their propaganda 
of hate, when democracies of the 
world, unite to defeat the men­
ace, Lithuanian-Americans must - 
rise to aid those opposed to fas- 

1 cism. In organized form, as pre-, 
dieted by the sponsoring commit­
tee of this conference, Lithua- 

|nians will more rapidly be able 
j to accomplish this set aim.
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Tribune Aids Hitler

No newspaper in this country is 
more blatant in its championship of Mu- 
nichism than the CHICAGO DAILY TRI­
BUNE. That publication, which has al­
ways taken the lead in applauding every 
move ever made against labor and pro­
gress in the United States, is quite logi­
cally among the most outspoken in the 
Municheer chorus for a Hitlerite victory. 
.. In the TRIBUNE’S present campaign to 
prevent America from aiding to the ut­
most in the crushing of Hitlerism, the 
McCormick mouthpiece has begun to re­
sort to front page editorials.

While Hitler is spreading fire and 
bloodshed throughout the world, the TRI­
BUNE pretends to be ignorant as to who 
is the enemy to America’s national seen- 
rity. With its usual audacity, the paper 
asks “from what direction” attack upon 
the United States could possibly come “or 
what forces” would deal the blow. The ac­
tivities of the Nazi agents in Latin Ameri­
ca, leading to disturbing movements 
against American national security, are 
now visible to the most feeble eye-sight. 
The threat to peace in the Pacific—in the 
possible thrust of Hitler’s partner-in- 
crime, Japan, against Indo-China — is di­
rectly aimed at the United States. But the 
TRIBUNE seeks to befuddle the American 
people by insinuating that no Axis exists 
and that Hitlerism is not bent on world 
conquest.

Such “arguments” of the TRIBUNE 
are identical with those made by that 
paper four years ago against collective se­
curity. It is this attitude which surren­
dered Czechoslovakia, its huge armaments 
plants and its legions to Hitler at Mu­
nich. It is this attitude which brought on 
the war and has led to the destruction of 
country after country through the conni­
vance of the Municheers with Hitler. This 
was the attitude of the Nazi medal-wear­
er, Charles Lindbergh at the time of the 
Munich surrender—and it is his attitude 
and “arguments” today, equally bent on 
helping Hitler as is the CHICAGO TRI­
BUNE.

THE ENEMY TO AMERICAN NA­
TIONAL SECURITY IS HITLERISM, 
AND SUCH SECURITY CAN BE AD­
VANCED ONLY THROUGH THE COM­
PLETE MILITARY DESTRUCTION OF 
HITLER AND HITLERISM.

In order to obscure this fact, the TRI­
BUNE (as with the other Municheers) at­
tempts to play upon the peace sentiments 
of the people. Such has been the Hitler 
technique for his agents in every country 

•—to expand the idea of his “invincibili­
ty” on the one hand and to make use of 
the people’s peace sentiments for their 
own destruction.

But today it is definitely clear that last­
ing peace cannot be won without the 
complete wiping out of Hitler and Hit­
lerism. When the CHICAGO TRIBUNE ar­
gues against America’s throwing in its 
full forces to the achievement of this end, 
the TRIBUNE is advancing the triumph 
of Hitler. That means only one thing— 
the advancement of endless war...............

The insidious Fifth Column and spies of Adolph Hitler 
are at work throughout the country. Via newspaper, ra­
dio, and a variety of means of deception they operate. 
From a number of sources, the Vilnis English Section has 
been able to accumulate data of utmost importance re­
lating to their activity. We expose them for what they are 
and regardless of the anonymous’ name or group under 
which they operate, we brand them as knowing or un­
knowing aides of Hitler. In this expose, we limit ourselves 
to the Lithuanian field.

“NAUJIENOS”
Lithuanian Daily News

‘700 LITHUANIANS SHOT BY BOLSHEVICKS” 
By Oui; Special Correspondent

Dr. Frank Ancevicius
Berlin:—Fleeing Bolshevicks have shot 700 political prisoners in 

the city of Shauliai, Lithuania, prior to the entry of German troops. 
Homes have been razed and numerous persons wander homeless. 
Utter destitution prevails.

(By Associated Press)

“HITLER NAMES BALTIC STATES COMMISSION”;
UNITES THREE NATIONS INTO ONE PROVINCE”

Berlin, July 23:—Henrich Lohse was appointed commissioner of 
the three Baltic States, namely Lithuania, Latvia and Esthonia. As 
assistant to Lohse, Dr. Frank Ancevicius was appointed.

WHAT IS WHAT?

The above are two excerpts from newspapers. The first one from 
the “socialist” Lithuanian press “Naujienos, published at 1739 
Halsted St., Chicago. The other release was published in all Amer­
ican dailies.

Who is Dr. Ancevicius? Who is this correspondent that “Naujie­
nos” claims is “special”? Why do they feature his articles on the 
front page?

The answer becomes obvious when the Associated Press dispatch 
is read. Ancevicius is a Hitler aide! Ancevicius is a Lithuanian 
Hitlerite! Ancevicius is the Lithuanian Quisling! Together with 
Henrich Lohse, Ancevicius has been named assistant-Dictator over 
the Baltic nations, Lithuania included! Yet here in the United 
States, with the country and government devoted toward the smash­
ing of Hitlerism, Ancevicius, the Lithuanian Nazi is allowed to pro­
pagate via telegram, and to have inserted in bold type with scream­
ing headlines, his direct nazi propaganda! This in two Lithuanian- 
American newspapers, namely—“Naujienos” and “Draugas”. In 
other words, both newspapers hre dispensing Nazi propaganda for 
Lithuanian-American consumption. They boldly announce this Hit­
lerite as “Our Special Correspondent.”

AS IN “MEIN KAMPF”
Both newspapers have been' 

consistent in the presentation of 
nazi propaganda. Both utilize 
Ancevicius’ articles as “absolute 
truths.” Yet both newspapers 
know the contents to be founded 
on absolute untruths. Because of 
ulterior motives, because of their 
Nazi leanings, and in the inter­
est of nazism, their beliefs, as in 
Hitler’s “Mein Kamf” is “to pro­
pagate lies so often, that people 
will accept them as truth.”

The “700 Lithuanians Shot by 
Bolshevicks”, “Naujienos” head­
line and story came about when? 
Immediately following Hitler’s 
attack against the Baltic States. 
It followed Hitler’s blitzkrieg, 
during which procedure, thous­
ands of Lithuanians were killed 
and their homes destroyed. Na­
zi propaganda has been quick on 
the draw. It is a well known fact 
that when they committed the 
most despicable atrocities against 
free peoples, the other side has 
been blamed for them. That is 
the Nazi way of absolving them­
selves. In the Ancevicius-Naujie- 
nos writeups this has always 
been the case. Ancevicius work­
ed with DNB, the official Nazi 
propaganda agency.
SINCE SMETONA’S RUNOUT

Ancevicius is a friend of Anta­
nas Smetona. They are bosom 
pals. When the people of Lithua­
nia unseated them and elected a 
government of their own choos­
ing, both individuals fled to Ber­
lin. Ancevicius remained there, 
Smetona came to the United 
States. Since both were friends, 
and both fled at the same time, 
the question now to ask is: What 
about Smetona? He believed in 
the same nazi ideal as Ancevicius. 
Therefore, he too must be an 
agent of Berlin! Yes, an agent of 
Berlin right here in the midwest­

ern part of America.
The newspapers, “Naujienos” 

and “Draugas” have supported 
Smetona. Since the very first 
days of the New Lithuania, they 
have worked in complete accord 
with the Smetonazis. They spread 
lies and diseminated propaganda 
of the most vicious type. They 
launched a barrage of Hitler pro­
paganda that made every nazi 
minded individual lick his chops 
with envy. Every progressive in­
dividual, every progressive or­
ganization, every radio program, 
newspaper or group who struggl­
ed against nazism, was fought 
tooth and nail by this Smetonazi 
clique. Even an unofficial boy­
cott was launched by them 
against progressive groups. They 
sought to smash all resistance of 
anti-nazis, and imbue Lithuanian- 
Americans with the Hitler, Sme­
tonazi line of thought. That was 
their aim and it is still the same 
today.

As We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

“Jaunimds” is published twice a month accord­
ing to its editor. Its next issue will be out July 15. 
(So what if they are a bit late!)

—:o:—
The July 15th issue of “Jaunimas” is carrying 

an expose. (Wait’ll ya see it.) It’s about how 
they drove “Vilnis” off the airwaves. For that 
deed, Mr. Poshka takes all the credit. What a 
surprise Poshka will receive when the new “Vil­
nis” program goes on the air. This time it will 
be broadcast over a station that will be more far 
reaching than previously.

—:o:—
Poshka’s feelings are hurt at the way people 

call him a friend of Hitler’s. The “editor” pro­
bably says: “When you call me that, heil!

—:o:—
No doubt an invesgiation would show that 

Poshka and Hitler have little in common—just 
the Nazi program.

—:o:—
“Jaunimas’ ” and Hitler’s holy crusade seems 

to be directed at the Soviet Union’s godless oil 
and godless wheat.

—:o:—
The goal of “Jaunimas” is to keep the Nazi mil­

itary machine moving as fast as Mr. Poshka’s 
brainstorms.

—:o:—
“Naujienos”, “Jaunimas” and “Draugas” main­

tain that Nazism is the “wave of the future”— 
and they want to go wading in it. Not knowing 
how to swim, and minus their waterwings, — 
well, “it was nice knowing you gentlemen,”

—:o:—
The Smetonazi press was always consistent in 

their propaganda on the “tattered and bedraggled 
Russians.” It was their claim that Russian guns 
and material were so lousy that “they curled 
and bent after the first shot.” No wonder only a 
million Nazis are-pushing up daisies!

—:o:—
There is a move afoot on the part of the Sme­

tonazis to raise money. It is said, said finances 
will be used to replace' the doorknobs swiped 
from Lithuanian homes by those “terrible Reds.” 
So that’s what they’re fighting the nazis with. 
(We mean the Reds.)

—:o:—
Ancevicius, the Nazi propagandist will receive 

the money collected by the Smetonazis. He per­
sonally will supervise the installation of new 
doorknobs on those homes that “haven’t”.

—:o:—
“Naujienos,” “Jaunimas” and “Draugas” were 

one of the first to spread the myth of nazi invinc­
ibility and Soviet weakness. To the charge that 
they were imitating Dr. Goebbels, said newspa­
pers could reply • with heated indignation that 
they worked it out in collaboration.

—:o:—
FLIP-FLOP DEPT.:

Yesterday: “The Red Army will collapse.... 
Chaos .... no moral.... can’t take it! .... INTER­
NAL WEAKNESS.... Nazis will crush.... 
etc., etc., etc....

Today: “—The—Ahem! — The Red Army is 
showing remarkable RESISTANCE, EFFICIEN­
CY AND HEROISM!!!
NEWS ITEM

“Nazis Say The Rain Is Slowing Up Their 
Drive Against The USSR.”

It must be somedownpour! Maybe it’s raining 
doorknobs?

—:o:—
Question: What do the Smetonazis dread?
Answer: Just V.

—:o:—
(Editorial in the Smetonazi “Daily Snooze”)
How are we to account for the successful de­

fense by the Red Army?
It can only be explained by that mysterious 

oriental what-is-it which seems to work as fol­
lows:

Soviet inefficiency results in first-rate military 
equipment; the lack of good generals result in 
good generalship; the poor morale of the nation 
produces excellent morale in the men at the front 
and the people at home.

It’s all due to the mysterious oriental what-is-it, 
we maintain, and we trust that no one will be so 
unscientific as to give any credit to Stalin and the 
Soviet government.
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Rounder Upper Writes:

LDS MERRY GO ROUND
This Is About:

THE ORGANIZATION FRONT
ABOUT MIDWEST BRANCHES

At coming meetings of Midwest LDS youth branches a number 
of important points will have to be taken up. These points are in 
reference to decisions adopted at the recently held youth conference.

Heading the list of “musts”, is the election of one sports director 
for the branch, one social director, and one educational director. 
Following these elections, a meeting of the combined directors will 
be called by the Midwest Youth Council to work out plans of action.

Time is growing short. The 1942 National Convention of the LDS 
will come into being, soon. Unless all branches get started imme­
diately, along the above proposed lines, we’re going to look mighty 
silly at. convention time.

LITHUANIAN ORGANIZATIONS CONFERENCE
One of the most important gatherings of the day will take place 

August 24. It will be attended by all Midwest Lithuanian organiza­
tions, including the LDS.

The conference is being called to form an organized body of Li­
thuanian groups to fight the threat of Nazism. The theme around 
which the conference proceedings will revolve is:

(1) To Aid Lithuania Free Itself of Nazism.
(2) To Smash Lithuanian-American Fifth Column Activity in 

America.

(3) To Organize All Midwest Lithuanians For Aid To Great Brit­
ain And The Soviet Union In The Fight Against Nazism.

This is a program which all LDS branches can agree on. Deleg­
ates should be elected from the branches to attend this all-import­
ant affair.

TIESA
The monthly issue of the Tiesa English Section should be in your 

home, now. In it you will find mighty interesting reading material. 
Besides the reading material, yoiTwill find photos of the recently 
held Midwest Youth Conference, a photo of LDS delegates who at­
tended the 7th American Youth Congress (Helen Kasro of Chicago 
is in it). Also included; is the photo of the “Little Oscar” award 
winners.

After looking over the issue, notice the conspicuous absence of 
midwest branch writeups. It wouldn’t be a bad idea to let branches 
throughout the United States know that you still do exist. Also, 
those members who do not attend meeting would know just what 
the branch is doing or contemplating. Regardless of how small your 
writeup may be, publicity helps you make progressive steps. For 
the coming issue of Tiesa, make sure that your branch correspond­
ent writes.

GOLF TOURNAMENT
The date of the Midwest Youth Council sponsored golf tourna­

ment has been changed. It will be held September 14, instead of 7th. 
The MYC has made arrangements with the Gleneagle Golf Course 
for the tournament. The proceedings will be run on a handicap 
basis, with prizes being awarded to both male and female particip­
ants. Entry blanks and full particulars will be available to all 
branches at their forthcoming meetings.

MONARCH’S AFFAIR
The Chicago Monarchs have selected September 13, as the date 

of an “extra special” shinding they will sponsor. It will be a “Pre­
Golf Tourney” affair, and will be something entirely different than 
what many branches are used to.

ON THE SIDE
Solemnity prevailed on the face of some individuals, if one glances 

at the photo taken of the Midwest Youth Conference....... So solemn
was one face, that one New Yorker after viewing the photo’ says: 
“Boy, do you look stewed!” Course, we’re not mentioning the name 
of said “stewed” person.... Wisconsin was sadly represented at 
said conference. Many people are wondering just what did happen? 
Bet’cha Vic Kelps has the answer?.... Golf is enthusiastically ac­
cepted by LDS’ers in Chicago. But in Waukegan, Iggy Paulauskas 
is batting a tennis ball. Latest word has it, that Iggy entered the 
city sponsored semi-finals .... News has dribbled through in small 
quantities from Detroit since the Midwest ’Youth Conference. We 
wonder what they have up their sleeve? There has been however, an 
influx of mail written by one Detroit Miss, to some Chicago wolv. . .

Rockford Rockets
Whoopeee! Say what’s going 

on here? Oh, I see now, the Rock­
ets went to Devils Lake. It was on 
Sat. July 19, that the Rockets, 
ten of them, started out for De­
vil’s Lake at quarter to five. 
Apples, peanuts, gum, candy and 
oranges were some of the food 
enjoyed during the trip. That 
sure was some beautiful vocaliz­
ing in Algird’s car, wasn’t it, Al- 
gird? Finally on the other side 
of Madison St. hunger got the 
best of us so we stopped at the 
“Happy Hour”. It took us exact­
ly one hour, but not saying it 
was a happy hour because every­
one was hungry. When the food 
came there wasn’t much talking 
going on. All that could be 
heard was the crunching and 
swallowing of food.

After everyone was settled, the 
cars began rolling down the high­
way. This time the vocalizing was 
done in Albert’s car. How did' 
Susie’s soprano voice carry out 
against your radio, Albert?

Devil’s lake was reached at 
8:30 P. M. Now the question 
arose, “where are we going to 
get a cottage?” After 20 minutes, 
a cottage was rented, and no one 
was ever so happy or proud as 
we were of the fine, clean, four- 
room cottage. “I thought you 
were going to sit at the break­
fast nook all night, Violet?”

It was ten-thirty before we got 
started for the “Chateau”, where 
we were going to do some danc­
ing. However, it was too crowd­

ed to even move around, so se­
ven of us got into Algird’s car 
and started out for Baraboo.

Talk about a lively town! The 
curfew blew at 11:30. Well, then 
the next was the Dells, which 
wasn’t dead by any means. The 
“Wharf” was our place for the 
night. Ruth and Pete sure did 
some fancing prancing and I do 
mean fancy. “Hey Violet! do you 
still want to play “Duck Pins?”

When the cottage was reached, 
it should have been called “Hap­
py Hour”, because it sure sound­
ed like they were happy. Who 
was inside? Only Tony, Albert, 
and Susie, with their best friend. 
We sure had a nice fire in the 
fire-place, didn’t we, gang?

After the lights went out it 
sounded like some one started 
making a little noise. I wonder 
what Pete’s shoes looked like af­
ter Tony used them for a mock 
war? “Say Susie, who did you 
think you were sleeping with? 
You even had Agnes scared for a 
minute.

At a quarter to five A. M., 
someone was hustling about in 
the kitchen. It was our chief 
chef, Ralph, getting ready to meet 
a carload of Rockets who were 
coming in that morning. We 
didn’t feel like getting up, so a 
cat-nap wa staken. Who should 
come in to wake us up, but none 
other than Stella, Chuck, and 
Ray, which was only part of the 
group that were supposed to 
come in.

Everyone was awake and get­
ting up by 6 A. M. Breakfast con­
sisted of eggs, bacon, orange and 
tomato juice, coffee, donuts and

rolls. Then Algird and Bernice 
went to meet another carload of 
Rockets, and at 10 minutes after 7 
they arrived. Five of them.

Joe’s radio sure was popular 
on the back lawn, especially 
when they began playing those 
polkas. Susie and Bernice didn’t 
come out So good doing the pol­
ka down hill.

At 8:30 everyone began talk­
ing about hiking, so cameras 
were hooked around their neck 
and 13 out of 20 started climbing 
the rocks. Ralph, Ricky, and Joe 
were kept plenty busy pushing 
the girls up. Say! how come all 
your knees were shaking?

I counted about 400 steps 
while coming down from Devil’s 
Doorway. We could tell every­
time Charlie was near, because of 
the perfumed odor from his pipe. 
Cameras clicked left and right— 
you never knew when a pict- 
ture was being taken.

Everyone was happy when the 
park was in sight again. Swim­
ming was their next thought. Af­
ter swimming everyone went 
back to the cottage to pack for 
home. It was after five, before 
the cars began swallowing up 
the miles. The people in the cars 
were very quiet as compared to 
the trip up to Devil’s Lake. Home 
was reached at 20 to nine, and—• 
tired? Well, it was worth it.

Let’s have just as fine a show- 
up as there was at the last Rock­
ets meeting. It sure was a very 
fine and interesting meeting. So 
come on gang! Thurs., Aug. 7 at 
7:30 P.,M.

Be seeing you, Chicago
—Miss Snoopaxound

(beg you pardon) .... males. Boy, are we burnt up!.... Cleveland 
has been busy writing to Chicagoans.—Some guys get all the 
breaks!.... Violet of Grand Rapids certainly getsaround. She’s a 
busy girl all the time. How about some news from your town? ... 
After viewing the photo of Ann Corio that appeared in last week’s 
Vilnis English Section, one LDS’er remarked: “A couple like that 
in the LDS, wow! Would we get members!” As far as we’re concern­
ed, we think we have them. They’re in the Redwings branch.... 
Franny Yurgil, MYC secretary, has been touring southern Illinois. 
While touring, she didn’t forget the “gang.” She sent them all 
postcards... Aldona Faveloms of the Chicago Sparks, ain’t talking. 
Not for a while, anyway. Her tonsils were removed. Here’s hoping 
you recuperate rapidly.... “Pints & Quarts” of Rockford sent in 
some material to be used under the Rocket heading. Said material 
has been used before, so we have been told.... A party was given 
by Helen Lane, MYC Chairman, this past Saturday.... The most 
important question of the day is: “How many new members did your 
branch get?”.... This past Sunday, LDS-LKM members took a 
jaunt out to Paul Stogis’ farm in Sodus, Michigan....

Brighton Redwings
This Saturday evening the Red­

wing gang will journey out to the 
Indiana Sand Dunes at Beverly 
Shores. This will be the initial 
overnight outing so many can 
count on a two day jaunt which 
will include various activities 
sponsored by the committee.

Everyone should be at Holly­
wood Inn by 7:30 P.M. Transpor­
tation is to be provided for, so be 
there early! First come, first 
served! As to the drivers and car 
owners be there on time so dis­
appointments won’t have to be 
made. Refreshments for Satur­
day evening’s crowd will be fur­
nished by the club. We also ex­
tended invitations to Sparks, 
Moan-arks and Roseland to come 
out. If you can’t meet the gang 
on Saturday then come out Sun­
day by all means.

I can picture now people eat­
ing “hot dauks” and drinking— 
root beer by a huge bonfire. 
Yowsah! Sunday can be spent 
to acquire that sunburn — and

suffer the rest of the week? Come 
out and raise heck with the Red­
wings!

I have found out that the M. 
Y.C. Golf Tournament is to be 
held at the Glen Eagles Golf 
Club on Sunday, September 14, 
1941. So Redwing golfers get the 
bags out—golf sticks too and 
practice up so we can get the 
jump on everyone. Particulars 
to the tuornament have not as 
yet been made known as yet.

Just about the time of the 
golf tournament is over — the 
great indoor sport of bowling is 
to begin so get started on organ­
izing a team. The selection of al­
leys have been looked into al­
ready and this year we want to 
get started earlier.

Outings and more outings — 
the Sparks branch is sponsoring 
a picnic at the Willow-West 
Grove on August 10th, 1941.They 
also are making plans for a trip 
to Lake Geneva sometime next 
month. So keep these dates open!

DIDYA KNOW

Did you know that last Satur­
day evening Sully was seen in a

Dime Store Basement with two 
beautiful females selecting kit­
chen utensils? So I guess he is 
getting house-broken little by 
little—Why, Sully! I didn’t 
know you could cook! Some cer­
tain blonde seems to want a 
change of male characters so 
now she prefers the company of 
some ney Spark members — un­
til the novelty wears off—Aldo­
na Povelonis is now recuperating 
after a tonsil operation and when 
I went there to visit her—guess 
what.—Well, a certain very ar­
dent admirer sent her a colossal 
bouquet of cut flowers that you 
would need a bathtub to place 
them into—his first name is 
John (?)—I heard Wilkie came 
in town so sidekick Stan Bernot 
kept him company—Did you 
know too that a certain blonde of 
Fox Lake fame • again failed to 
attend the L.K.M. affair prefer- 
ing to go to La Porte, Indiana— 
I wonder why? Did you know— 
the Redwingers are still waiting 
for their winnings from Cleve­
land.—

The Escort.

Chicago Monarchs
After quite a discussion we de­

cided to have our affair on Sept. 
13, the only open date. There 
will not be a Dunes Trucking 
Party. The new affair will be a 
surprise. It might be an excur­
sion or a garden party or even a 
country club affair so you’ll have 
to wait and find out. This time 
we would like to have more than 
the Kwain and Zebraitis family; 
even though they enjoy each 
others company.

The Monarchs were good 
enough to attend the Redwing 
swimming affair although there

were no Redwings, so how about 
the Redwings and some other 
clubs coming to our doing. You 
won’t have to call and make ar­
rangements until we tell you 
what the outing is. A committee 
of H. Kwain, Dr. Prusis and Tex 
Z.are the lucky persons to have to 
go and make the rounds of all the 
different places for information 
about excursions and such. So if 
the affair is a success its because 
they chose and presented the 
place to the club. They all have 
good taste so don’t think it will 
be a dull affair. Don’t forget the 
day is Sept. 13. Well here’s some 
news about the L.K.M. affair.

Poor Tommy Aušra. His trunks 
were too small. When he pulled

the top up it was too small on the 
bottom and when he pulled them 
from the bottom they didn’t fit on 
top.

The lady in red, Stevie Lukas 
was getting ducked by Ray Rus­
sell without getting a chance to 
dodge him.

Tex Z. was playing pinochle 
with his shirt off and singing 
some bar songs.

Ed. Barr and his girlfriend 
Vollie were having a lot -of fun 
trying to do stunts on the sand. 
Vollie was caved in trying to hold 
Ed. on her back while he stood on 
his head.

Francine Stogis got stuck when 
she was climbing on the rope to 
get on the boat.

$1,056 DOLLARS WORTH OF PRIZES AT COMING VILNIS PICNIC, AUG. 17
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ismrffilsmssigg TheLDS, Fastest Growing Lithuanian- 
American Fraternal Organization

Hotel LaSalle.can fraternal organization 
moves on to greater heights 
of achievment. With an ap­
proximate membership of

fields through an influx of 
new members who have join­
ed in the present conducted 
national membership drive.

above photo is of the recent- of the LDS Chicago Sparks 
branch, was awarded a 
“Little Oscar” for exception­
al dramatic ability. Many 
members of the LDS are 
forming drama groups 
throughout the nation.. The 
young lady’s name is, Fran­
ces Yurgil.

were given to the best male 
and female bowling team. 
They were presented at a na­
tional tourney held this year,

m Cleveland, onio. Approxi­
mately two hundred bowlers 
participated. Chicago and De 

troit copped the trophy’s.....

With the national member­
ship drive on, the National 
Youth Committee of the LD 
S offers' the gleaming trophy 
pictured above, to the top 
notch branch enrolling the 
most members. The drive 
ends just prior to the LDS 
National convention. Chica­
go leads to date.

The guiding hand of LDS 
youth branches on a national 
scale, is John Orman, Na­
tional Youth Secretary. The 
successes achieved to date, 
can be accredited to him. Be-

LDS members work with 
other youth serving organi­
zations. They face the same 
difficulties and problems. 
United youth work in the in­
terest of all youth. Photo 
above shows part of the LDS 
delegation to the American 
Youth Congress held on Ju­
ly 3-4-5-G in Philadelphia. 
Philadelphia, Great Neck, 
Detroit, Brooklyn, Chicago, 
Cleveland and Pittsburgh are 
in the pic.

In the sports field, the 
LDS is not to be outdone. A 
national olympiad is spon­
sored every two years. This 
coming year it will be held in 
Chicago. The trophies above

sides acting in the capacity of 
Youth Secretary, John edits 
the english counter-part of 
“Tiesa”, LDS official organ.

Here also is a photo of 
LDS’ers in action. Members 
working cooperatively with 
Chicago’s famous LKM Cho­

rus, participated in the pre­
sentation of Oscar Strauss’ 
operetta “Waltz Dream”. The 
scene above shows the dance

group, as snapped during the 
presentation o f “W a 111 

Dream.”

Frank Jacobs is another 
‘‘Little Oscar” winner. He is 
a member of the Chicago 
LDS Redwings branch.
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